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AR JĖZUITAI PLAKĖ ŽMONES?
Iš Liet. Kat. Bažnyčios Kronikos Nr. 47. Skyrius
“Chuliganizmas Sovietų spaudoje”.

JAV gyventojų apklausinėji
mai parodė, kad 53 proc. gy
ventojų Izraelio min. pirminin
kas Menachem Begin yra pasi
daręs kliūtim Art. Rytų taikai 
pasiekti ir Egipto prez. Anwar 
el-Sadat yra laikomas taikos ieš
kotoju.

Izraelio min. pirmininkas Me
nachem Begin, atvykęs į JAV, 
tarėsi su prezidentu Reagan dėl 
visos eilės klausimų, kaip elekt
roninės žvalgybos lėktuvų par
davimo Saudi Arabijai, bendrai 
vykdomų karinių pratimų Art. 
Rytuose, ginklų ir reikmenų 
staigaus panaudojimo daliniam 
sandėliavimo Izraely, JAV ka
ro laivų remonto ir pasipildymo 
Izraelio uostuose ir kt.

Egipto prez. Anwar el-Sadat, 
kovodamas su prieš jį besireiš
kiančia opozicija, įsakė areštuoti 
per 1,500 mokslininkų, žurnalis
tų, religinių vadų ir kt., uždarė 
visą eilę mahometonų brolijų, 
panaikino Egipto koptų popie
žiaus įstaigą ir uždraudė toliau 
koptų religinei veiklai vadovau
ti jų popiežiui Shenuda III.

Lenkijos Gdanske vykstąs 
solidarumo unijos kongresas rei
kalauja, kad fabrikų direktorius 
rinktų fabriko darbininkų taryba 
ir siūlo vyriausybei tuo reikalu 
atsiklausti krašto gyventojų, bet 
vyriausybė nenori atsisakyti pra
monės ir viso ūkio kontrolės.

Pakistano gynybos ministerija 
paskelbė, kad Afganistano ka
riuomenės dalinys buvo įsiveržęs 
į Pakistano kaimą ir, atėmęs 
iš to kaimo gyventojų visus gink
lus, pasišalino.

Sov. S-ga prie Lenkijos sienų 
vykdo didelio masto karinius 
pratimus, kuriuose dalyvauja 
per 100,000 karių. Pratimuose 
dalyvaunančių karių skaičiaus ji 
neskelbė, nors Helsinkio aktai 
reikalauja painformuoti visas 
aktą pasirašiusias valstybes apie 
pratimų vietą, laiką ir juose da
lyvaujančių karių skaičių.

P. Afrika paskelbė, kad perjos 
kariuomenės įsiveržimą į Angolą 
žuvo ir dvi sovietų moterys.

Kambodijos princas Norodom 
Sihanouk, buv. Pol Pot vyriau
sybės min. pirmininkas Khien 
Samphan ir princo valdymo lai
kais buv. jo min. pirmininkas 
Son Sann buvo sutarę sudaryti 
bendrą komitetą kovai prieš 
Vietnamo okupaciją vadovauti, 
bet, prieš paskelbiant sutartą 
pareiškimą, Khien Samphan pa
sišalino.

Jungtinės Tautos, nepaisy
damos JAV ir vakarų valstybių 
priešinimosi, priėmė rezoliuciją, 
pašalinančią Pietų Afriką iš Na- 
mibijos reikalų j^arstybų.

Bolivijos karinė junta krašto 
prezidentu paskyrė gen. Celso 
Torrelio Villa.

Irano gen. prokuroras Hoja- 
tolislam Ali Quoddousi buvo nu
žudytas jo įstaigoj sprogusios 
bombos, o Irano policijos vadas 
pulk. Houshang Dastgendi mirė 
nuo žaizdų, gautų anksčiau per 
bombos sprogimą ministerio 
pirmininko įstaigoj.

JAV ir Kinija pasirašė kultū
rinių mainų susitarimą, bet ame
rikiečių mokslininkų nusiskun
dimai, kad jiem neleidžiama 
santykiauti su kinų visuomene ir 
kad kinų visuomenė tik paviršu
tiniškai supažindinama su Ame
rikos visuomenės gyvenimu, tuo 
susitarimu nebuvo pašalinti.

Lenkijos solidarumo unija nu
mato New Yorke atidaryti pir
mą savo įstaigą užsieny. Įstaigai 
vadovaus iš Lenkijos atvykęs 
unijos atstovas Zygmunt Prze- 
takiewicz.

Bronius Jauniškis knygelėje “Be iliuzijų’’ šarlatanišku 
įžulumu svaido žiauriausius kaltinimus nekaltiem. Tų 
užpultųjų Ir Kauno jėzuitų ginti išeina kunigas, buvęs 
daug metų jėzuitas vienuolis, pats gerai pažinęs knygoje 
aprašomų jaunuolį Juozą Misiūną.

Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komitetui

Nuorašai: “Vagos” leidyklai 
Vilniuje, “Tiesos” redakcijai, 
“Komjaunimo tiesos” redakcijai.

-o-
Šiuo raštu noriu atkreipti 

Lietuvos KP CK dėmesį į vieną 
nenormalų, skaudų ir kenksmin
gą dalyką — faktą, būtent į tary
binės spaudos platinamą chuli
ganizmą. Juk žeidžia ne vien tik 
kumščio smūgis, bet dar labiau 
melagingas kaltinimas, prasima
nymas ir šmeižtas.

(Chuliganas apšmeižia žmogų)
Chuliganas ne vien tas, kuris 

užpuola ir muša nekaltąjį, ne 
vien tas, kuris apspiaudo.veidą 
ir purvais drabsto drabužius — 
chuliganas ir tas, kuris apšmeižia 
žmogų, primesdamas jam viso
kius nebūtus, paties išgalvotus 
nusikaltimus, kurie teršia doro 
žmogaus vardą.

Tokio chuliganizmo yra pilna 
prieš metus “Vagos” leidyklos 
išleistoje Broniaus Jauniškio 
knygelėje “Be iliuzijų”, kurioje 
autorius su šarlatanišku įžūlumu 
svaido žiauriausius kaltinimus 
niekuo nekaltiems žmonėms.

Rašysiu čia apie man gerai pa
žįstamus asmenis ir žinomus 
įvykius, kuriuos grubiausiu 
būdu šmeižia ir iškraipo Jauniš
kis, ypač skyriuje “Užgesinta 
šviesa”.

(Jėzuitų bendrabuty Kaune)
Kauno jėzuitai nuo 1925 metų 

savo bendrabutyje kasmet ne
mokamai išlaikydavo ir savo 
gimnazijoje mokydavo visą eilę 
neturtingų jaunuolių. Pir
menybė buvo teikiama tiems, 
kurie pareikšdavo norą vėliau 
stoti į vienuolyną.

Baigę gimnaziją, jeigu į vie
nuolyną nestodavo, būdavo pa
raginami, kai tik galės, už bend
rabutį ir mokymą atsilyginti, kad 
už tuos pinigus galėtų mokytis 
kiti. Terminas niekam nebuvo 
nustatomas ir prievarta ar teismo 
keliu iš nieko atsilyginimo nebū
davo reikalaujama. Nėra nė vie
no atvejo, kad tuo reikalu būtų 
buvę kreipiamasi į teismą.

1926 m. į Kauno jėzuitų gim
naziją atvyko Juozas Misiūnas, 
baigęs 4 klases, pareiškęs norą 
mokytis ir vėliau stoti į vienuo
lyną. Buvo priimtas, ketverius 
metus išlaikomas ir mokomas 
vienuolyno lėšomis. 1930 m. 
baigė gimnaziją ir rudeniop įsto
jo į Pagryžuvio jėzuitų nau
jokyną.

(Mokslas po įžadų)
Kai po dviejų metų naujoky

ną baigusieji padarė įžadus, tu
rėjo vykti į Olandiją filosofijos 
studijoms, Misiūnas tam jautėsi 
nepasiruošęs ir nerodė jokio 
noro. Vyresnieji, žinodami dide
lius studijų reikalavimus, pabi
jojo, kad Misiūnas, būdamas 
nestiprios sveikatos ir gana vi
dutinių gabumų, nepajėgs jų eiti, 
gali greitai persitempti ir susirg
ti, todėl nusprendė leisti jam 
dar vienerius metus pasirengti, 
pasimokyti svetimų kalbų, fiziš
kai sustiprėti, tuo tikslu pasiun
tė jį ne į Valkenburgą (Olandi
joje), bet į Mitelšteiną (Silezi
joje).

. (Atgal į Kauną)
Tačiau ir po metų Misiūnas 

buvo lygiai toks pat silpnas ir 

studijoms abejingas. (Jis ne
buvo ligonis, gydytojai nerado 
jame jokios ligos). Tada jį pa
siuntė į Kauną, kur jis 1933-34 
mokslo metais buvo Kauno jė
zuitų bendrabučio žemesniųjų 
klasių mokinių prefektu. Tuo 
metu aš buvau tos gimnazijos 
mokytoju ir universiteto studen
tu; su Misiūnu susitikdavau be
veik kasdieną. Sunkiai jam sekė
si palaikyti drausmę ir tvarką.

(Išstoja iš vienuolyno)
Pagaliau 1934 metų vasarą Mi

siūnas prisipažino, jog baigęs 
gimnaziją į vienuolyną stoti 
nenorėjęs, o stojęs stik jausda
mas pareigą, nes juk ketverius 
metus buvo nemokamai išlaiko
mas ir mokomas.

Tada jam buvo pasakyta: 
“Žmogau, ne čia patekai. Kodėl 
prieš ketverius metus to nesa
kei? Prievarta niekas į vienuo
lyną nevaromas ir prievarta pa
daryti įžadai negalioja”. Atleis
tas nuo įžadų, Misiūnas išvyko, 
kurį laiką, girdėjau, studijavo 
universitete, berods kalbotyrą, 
paskui mokytojavęs.

Vladas Šakalys atpasakoja jo pasimatymą su Vytautu Skuodžiu 
per oficialius apklausinėjimus JAV Kongrese Skuodžio rei
kalu. Šalia Šakalio sėdi Jaunimo Sąjungos atstovas Washingto
ne Linas Kojelis. Nuotr. D. Bieliauskaitės

KALĖJIMAI IR KONCLAGERIAI 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Pernai Šveicarijoje anglų kal
ba buvo išleistas Avrahamo Šif- 
rino suredaguotas Pirmasis va
dovas po kalėjimus ir konclage- 
rius Sovietų Sąjungoje (Stepha- 
nus Edition, Uhldingen/Seewis). 
Jame, pasiremiant buvusių kali
nių ir liudininkų parodymais, 
aprašoma ir Lietuva, kurioje da
bar veikia vienuolika konclage- 
rių ir septyni kalėjimai.

Panevėžyje yra didelis moterų 
ir vaikų kalėjimas, kuriame dau
giau kaip 2000 belaisvių dirba 
siuvykloje. Du dideli konclage- 
riai Pravėniškėse turi apie 3000 
kalinių, kurie dirba kaimyninėse 
baldų ir medžio apdirbimo dirb
tuvėse. Šiauliuose veikia du 
kanclageriai su daugiau kaip 
1500 kalinių. Daugiau kaip 5000 
kalinių Jonavoje dirba prie 
cheminio fabriko statybos. Aly
tuje yra virš 1000 kalinių.

Kalėjimais knibžda Vilnius. 
Lenino prospekte KGB specia
lus kalėjimas politkaliniams yra 
pastate, kurį 2-ojo karo metu 
naudojo Gestapas. Prie Lenino 
aikštės stovi Lukiškių kalėjimas, 
kuriame kalinamos ir moterys su 
vaikais. Vidaus reikalų ministe

(Jauniško grubiausi šmeižtai)
Ką iš to viso padarė Jauniš

kis? Nepažindamas vienuolyno 
gyvenimo ir nesirūpindamas tie
sa, jis davė ląisvę savo palaidai 
fantazijai, kurią jis knygelės į- 
žangoje pavadino “intuicija” —
esą Misiūnas vienuolyne buvęs 
visaip varginamas ir kankinamas, 
net iki apalpimo; pagaliau už tai, 
kad būdamas Olandijoje, nepasi
priešino ir nesukritikavo laisva- 
mainio Minaurio, buvęs išreng
tas prie stulpo ir žiauriai nuplak
tas net iki sąmonės netekimo, 
dėl ko apakęs, todėl grąžintas į 
Lietuvą, ir čia rektorius Kipas jį, 
kaip nebetinkamą darbui išme
tęs iš vienuolyno (71-72 pusi.).

(Vienuolyne niekas neplaka)
Visa tai yra grubiausias me

las ir šmeižtas. Niekas vienuo
lynuose neplakamas ir nekanki
namas. Aš pats vienuolyne pra
leidau 24 metus (iki vienuolynų 
uždarymo — Red.), iš jų 10 
metų Vakarų Europoje (Vokieti
joje, Olandijoje, Belgijoje ir 
Prancūzijoje esančiuose jėzuitų 
vienuolynuose), beveik 7 me
tus (1942-49) vadovavau Pagry
žuvio ir Šiaulių jėzuitų vienuo
lynams, taigi turiu teisę tvirtin
ti, jog jėzuitų vienuolynų gy
venimo būdą ir dvasią gerai 
pažįstu, bet apie jokius plakimus 
ir kankinimus niekur niekada

(nukelta į 2 psl.)

rija turi savo kalėjimą Gedimi
no aikštėje. Netoli yra psichiat
rinė ligoninė, kuriojė kalinami ir 
lietuviai rezistentai, jos vadovas 
Glaubersonas minimas pogrin
džio spaudoje. Rasų gatvėje, ne
toli kapinių, veikia konclageris 
nepilnamečiams (14-18 m.). Ne
toliese — kitas konclageris su- 
gaugusiems, kuriuos neva gydo 
nuo alkoholizmo. Pereinama 
stovykla yra Maskvos gatvėje.

Du konclageriai ir , “šaraga” 
(ypatinga laboratorija) slepiasi 
už buvusio vienuolyno sienų 
Rasų gatvėje. Laboratorijoje 
apie 1300 kalinių planuoja nau
jų konclagerių statybą ir gamina 
elektroninius prietaisus jų sau
gumui užtikrinti. Komendantas 
pulkininkas Lukšas, jo pavaduo
tojas pulkininkas Adomaitis; pa
pulkininkis Novikovas vado
vauja KGB operaciniam skyriui. 
Laboratorijos vadovai yra Anta
nas Lumbas (“sadistas ir antise
mitas”) ir pulkininkas Pročkuno- 
vas. Laboratorija “aptarnauja” 
visus konclagerius Sovietų Są
jungoje ir satelitinėse valstybė
se (Berlyno sieną). Ji aprūpinta 
moderniausia aparatūra iš JAV—

STASYS BARZDUKAS, kalbininkas, mokytojas, gimnazijos 
direktorius, vienas iš Lietuvių Bendruomenės kūrėjų Ame
rikoje, uolus jos veikėjas, nenuilstantis kultūrininkas, miręs 
š.m. rugsėjo 12 Clevelande.

MIRĖ STASYS BARZDUKAS
Rugsėjo 12, šeštadienį, 1 vai. 

ryto ligoninėje mirė Stasys Barz- 
dukas, vienas iš svarbiausių Lie
tuvių Bendruomenės veikėjų, 
judintojų, savo gyvenimą atida
vęs lietuviškai mokyklai, jauni
mo auklėjimui, lietuvių kalbos 
puoselėjimui, visada ir visur 
pozityviai besireikšdamas, dirb
damas Lietuvos labui. Paskuti
niu laiku jis .jau sunkiai sirgo, 
buvo netekęs regėjimo. Palaido
tas rugsėjo 15. Liko dukra Auš
ra Babickienė, sūnūs Arvydas 
ir Gytis su šeimomis, brolis Ka
zys ir sesuo Amerikoje. Lietuvo
je dar liko dvi seserys ir trys 
broliai.

-o-
Stasys Barzdukas buvo gimęs 

1906 balandžio 23 Meškuičių 
valsčiuje ir kaime, Marijampo
lės apskrityje. Baigęs gimnaziją 
ir Vytauto Didžiojo universitetą, 
nuo 1928 metų mokytojavo Tau
ragės mokytojų seminarijoje, 
Prienų ir Alytaus gimnazijose, 
nuo 1941 buvo Alytaus gimnazi
jos direktorius.

Iš Lietuvos pasitraukė 1944, 
mokytojavo lietuvių gimnazijoje 
Eichstaette. Į Jungtines Ameri
kos Valstybes atvyko 1949. Kol 
leido sveikata, mokytojavo litua

MADRIDO KONFERENCIJA
PERTRAUKTA SUSIKIRTIMU
Kampelmano kalboj'e paminėti lietuviai

Madrido konferencijos sesija 
užsibaigė liepos 28 aštriu susi
kirtimu tarp vakariečių ir sovie
tų delegacijų. Amerikiečių dele
gato Maxo Kampelmano kalboje 
buvo paminėti ir neseniai suimti 
lietuvių Helsinkio Grupės na
riai, Vytautas Vaičiūnas ir Me
čislovas Jurevičius. Pasak 
Kampelmano, areštai ir teismai 
dar labiau nusiaubė lietuvių ir 
ukrainiečių Helsinkio grupes. 
Jis išreiškė rūpestį esto Marto 
Nikluso sveikatos stoviu kalėji
me ir užsiminė apie latvių social
demokrato Jurio Bumeistarso 
teismą. Kampelmanas pabrėžė, 
kad pastarųjų trijų metų bėgyje 
250 žmonių Sovietų Sąjungoje, 
įskaitant katalikus, buvo nuteisti 
už savo religinius įsitikinimus.

“Sovietų delegacijos vadovas 
mums dažnai kartojo, kad jo ša
lyje tėra nedaugelis žmogaus tei
sių aktyvistų”, kalbėjo Kampel
manas. “Kodėl tad jo vyriausybė 

ių, Vakarų Vokietijos ir Japoni
jos.

“Vadovas” taip pat aprašo ypa
tingą Vidaus reikalų ministeri
jos mokyklą Trakų gatvėje, kur 
specialūs daliniai apmokomi 
kaip palaikyti tvarką konclage- 
riuose ir malšinti sukilimus. Į 
šią mokyklą praprastai siunčia
mi azijatai (uzbekai, tadžikai, 
turkmėnai). Vilniuje šiuo metu 
specialių dalinių divizija laiko
ma “paruošties stovyje”. (Elta) 

nistinėje mokykloje ir uoliai įsi
traukė į visuomeninę, bendruo
meninę veiklą, buvo Clevelando 
LB apylinkės pirmininkas, apy
gardos pirmininkas, LB tarybos 
narys, tarybos pirmininkas 1961- 
1964, JAV LB centro valdybos 
pirmininkas 1955-1961, nuo 
1963 — Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės vykdomasis pirminin
kas, 1969 Pasaulio Lietuvio re
daktorius. Be to, aktyviai reiškė
si ateitininkų ir Lietuvių Fronto 
Bičiulių veikloje. Už savo visuo
meninę, kultūrinę veiklą 1966 
apdovanotas Ohio gydytojų 
draugijos premija (1000 dol.).

Spaudoje bendradarbiavo nuo 
1924, rašydamas daugiausia kal
biniais ir kultūriniais klausimais. 
Kartu su Pr. Skardžiumi ir J.M. 
Laurinaičiu parengė Lietuvių 
kalbos vadovą 1950.

Jis buvo ir Darbininko uolus 
bendradarbis, rėmėjas, skaityto
jas.

-o-

S. Barzdukas priklausė tai 
idealistų kartai, kuri, baigusi lie
tuviškas mokyklas, savo gyveni
mą skyrė Lietuvos kultūrinimui, 
švietimui. Gyvendamas gi trem-

(nukelta į 2 psl.)

taip labai jų bijosi? Kodėl vals
tybė, kuri propaguoja 'taikingą 
koegzistenciją’, nesugeba koeg
zistuoti su skirtingomis apžiūro
mis savo pačios viduje? Kodėl ji 
turi bausti žmones už tai, kad 
jie prašo vyriausybės laikytis 
savo pačios priimtų įsipareigoji
mų?”

Kalbėdamas apie ateitį, Kam
pelmanas pareiškė, kad totali
tariniai rėžimai sugeba laikinai 
užgniaužti žmogaus teisių sąjū
džius, tačiau “kova už laisvę 
nesibaigs. Sąjūdis išliks gyvas 
ir, laikui bėgant, suklestės. Jis 
išliks gyvas, nes nauji žmonės 
užims kritusiųjų vietą”.

Anot Kampelmano, Madrido 
konferencijos metu, Sovietų val
džia ėmė dar labiau persekioti 
žmogaus teisių gynėjus ir, ne
paisant Maskvos pažadų paleng
vinti šeimų susijungimą, dar la
biau suvaržė emigraciją. Labai 
sumažėjo į Vakarus išleidžiamų 
armėnų ir vokiečių skaičius. Pir
mąjį 1981 m. pusmetį leista iš
vykti 6,668 žydams — 73 nuo
šimčiais mažiau, kaip 1979 m. 
pirmąjį pusmetį, kai emigravo 
24,794 žydai.

Savo atsakyme į Kampelmano 
kalbą, Sovietų delegacijos vado
vas, užsienių reikalų ministerio 
pavaduotojas Leonidas Iljičevas, 
pavadino ją “įžeidžiančia”, “nuo
gai propagandine” ir “veidmai
niška”.

Konferencija bus tęsiama spa- 
lios 27. (Elta)
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Jau šiais metais išėjo iš 
spaudos “Lietuvos istorijos met
raščio” IX tomas. Nors išėjo tik 
dabar, bet išleidimo metai yra 
1979! Lauktume, kad tokio lei
dinio raštai būtų objektyvūs, 
istoriniai. Bet tikrosios istorijos

Japonijoj pasigirsta įtakingų 
balsų, kaltinančių JAV už jų per 
didelį Izraelio protegavimų, ku
ris gali sukelti arabų nepasiten
kinimą ir sužlugdyti laisvo pa
saulio ūkinę sistemą. ,

Liberijos prezidentą William 
R. Tolbert 1980 nuvertęs ser
žantas Samuel K. Doe pakėlė 
save į generolus ir pasidarė ka
riuomenės vadu, o 12 savo mi- 
nisterių pašaukė į kariuomenę, 
pakėlė į majoro laipsnį ir už
draudė be jo sutikimo viešai 
kalbėti. Penkis prieš jį pasisa
kiusius kraštą valdančios tarybos 
narius specialus teismas nuteisė 
mirti, ir bausmė buvo tuoj pat 
įvykdyta. Jo įsakymu buvo įvyk
dyta mirties bausmė ir 13 karei
vių, kurie prieš jį rengė sąmoks
lą.

Izraelio švietimo ministeris 
sulaikė archeologinius Dovydo 
miesto kasinėjimus, nes kraštu
tinė religinė sekta rengdavo 
triukšmingas demonstracijas 
prieš kasinėjimus, o vyr. rabinas 
pagrasino švietimo ministeriui 
religinėm sankcijom, jei kasinė
jimai nebūtų sustabdyti.

Sov. S-gos disidentas Anatoli 
Marchenko, praleidęs 15 m. so
vietų kalėjimuose ir 1969 para
šęs apie savo išgyvenimus kny
gą “Mano liudijimas” yra vėl 
teisiamas Vladimire už priešso- 
vietinę agitaciją.

Centrinės Afrikos respublikos 
kariuomenė nuvertė prezidentą 
Dacko ir valdžią perėmė kariuo
menės štabo viršininkas gen. 
Andre Kolingba, sudarydamas

tėra tik keli nedideli rašiniai, o 
šiaip visas tomas skirtas komu
nistinei propagandai, ieškojimui 
tariamų sovietinės revoliucijos 
užuomazgų Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje, gyrimuisi Lietuvos ga
mybiniais ryšiais su kitomis są
junginėmis respublikomis 
“brandaus socializmo” sąlygo
mis. Taigi ir moksliniai metraš
čiai prikemšami propagandinių 
rašinių.

— Liepos 20 pavergtoje Lietu
voje miręs rašytojas Juozas 
Paukštelis palaidotas ateistiškai. 
Buvo sudarytas specialus laido
tuvių komitetas, kuriam vado
vavo Rašytojų sąjungos pirmi
ninkas A. Maldonis. Rašytojo 
kūnas buvo pašarvotas Meno 
darbuotojų rūmuose. Salėje 
grojo orkestras. Karstą lankė 
daugybė žmonių. Antakalnio ka
pinėse prie kapo buvo surengtas 
mitingas, kuriame propagandi
nes kalbas pasakė rašytojai A. 
Maldonis, J. Baltušis, J. Lanku
tis, Kėdainių gimnazijos direk
torė S. Laurinaitienė. 
J. Paukštelis paskelbtas liaudies 
rašytoju. Jo nekrologą pasirašė 
54 komunistų partijos, administ
racijos ir Rašytojų sąjungos atsto
vai. Atrodo, kad J. Paukštelis 
komunistų malonę įsigijo savo 
romanų trilogija, parašyta pagal 
partinius reikalavimus. J. Paukš
telis buvo krikščioniškų pažiūrų 
žmogus. Kol kas dar neaišku, 
ar žmona, dukterys ir kiti jo 
artimieji savanoriškai sutiko su 
komunistine laidotuvių tvarka, 
ar buvo priversti sutikti. Laido
tuvėse, kuriose dalyvavo tiek 
daug partijos ir administracijos 
žmonių, negalėjo būti vietos 
religinėms apeigoms.

— Paminėtos dviejų jau miru
sių kultūrininkų gimimo sukak
tys: dail. Vytauto Palaimos 70 
metų gimimo sukaktis (miręs 
1976) ir teatralo Juozo Grybaus
ko 75 metų gimimo sukaktis 
(miręs 1964).

V. Palaima, gimęs 1911 Pet
rapilyje, 1931 baigė Kauno meno 
mokyklą — tapybą P. Kalpoko

ir M. Dobužinskio v adovybėje. 
Talentingai pasireiškė teatro de
koracijų kūrime, yra sukūręs 
85 dekoracijas dramoms, ope
roms, baletams ir koncertams. 
Nuo 1951 meno dalykus dėstė 
Lietuvos dailės institute. Meno 
parodose dalyvavo nuo 1945. 
Už palankumą komunistinei val
džiai buvo paskelbtas meno vei
kėju ir liaudies dailininku. Be 
dekoracijtj V. Palaima piešė ir 
portretų, plakatų.

Juozas Grybauskas gimė 1906 
Kelmėje, 1925 baigė Kauno Auš
ros gimnaziją, iki 1931 studijavo 
Humanitarinių mokslų fakultete, 
1933 baigė Vaidybos studiją ir 
buvo priimtas į Kauno teatrą 
aktorium. Pirmosios bolševikų 
okupacijos metu buvo aktyvus 
okupantų talkininkas, už tai 
buvo paskirtas Kauno teatro di
rektorium ir teatro meno vadovu. 
Nuo 1947 perkeltas į Vilniaus 
akademinį teatrą direktorium ir 
režisierium. Režisavo dramas, 
operas ir baletus. Paskelbtas 
nusipelniusiu meno veikėju ir 
liaudies artistu. Išvertė į lietu
vių kalbą K. Stanislavskio porą 
veikalų, teatro klausimais rašė 
spaudoje.

— Vilniaus valstybinėje bib
liotekoje iškilmingai paminėta 
sovietinio Lietuvos poeto Vacio 
Reimerio 60 metų amžiaus su
kaktis. V. Reimeris yra gimęs 
1921 Kuršėnuose. Tai vienas 
aktyviųjų okupantų talkininkų: 
karo metu tarnavo raudonojoje 
armijoje, pokaryje vadovavo pro
pagandinėms radijo progra
moms, 1949-1969 redagavo laik
raštį Literatūra ir Menas, nuo 
1969 Gimtojo Krašto redaktorius. 
V. Reimeris neakivaizdiniu 
būdu yra baigęs M. Gorkio var
do literatūros institutą Maskvoje, 
yra išleidęs keliolika eilėraščių 
rinkinių. Savo eilėraščiuose jis 
garbina sovietinius “laimėji
mus”, džiaugiasi kolektyvizmu, 
didelėmis statybomis, poeti
zuoja sovietinius karo “herojus”. 
Užtai yra apdovanotas premijo
mis, paskelbtas nusipelniusiu 
kultūros veikėju, pagerbtas 
“Tautų draugystės” ordinu. 
Padlaižiai pavergtoje Lietuvoje 
visada iškilmingai pagerbiami!

karių vyriausybę, suspenduoda
mas konstituciją ir partijų veiklą.

Kinijos vyriausybė trisdešim
ty Shanghai miesto fabrikų ban
do naują darbo dausmę: nepro
duktyvūs darbininkai yra kelis

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

kartus įspėjami, paskui sumaži
namas jų atlyginimas ir, jei ne
pasitaiso, atleidžiami iš darbo.

Libano sostinėj Beirute tero
ristai nužudė Prancūzijos amba
sadorių Libanui Louis Dela- 
mare.

Prancūzijos prezidentas Mit- 
terand įsakė nacionalizuoti 36 
Prancūzijos bankus.

Lenkijos Bydgoszcz miesto 
milicija, bandydama sulaikyti 
masinį kalinių pabėgimą, nušo
vė vieną jaunuolį. Likusieji ka
liniai protestuodami užsibarika
davo kalėjime ir per dvi dienas 
reikalavo pagerinti jų gyvenimo 
sąlygas. Solidarumo unijai ir 
dvasiškijai tarpininkaujant, ka
linių streikas buvo taikingai lik
viduotas.

Lenkijos solidarumo unija 
neleido valstybės televizijai ir 
radijui transliuoti unijos kongre
so posėdžių.

— Komp. Julius Gaidelis pa
rašė naują 3 veiksmų operą 
pagal Anatolijaus Kairio libretą 
“Karalius Mindaugas”. Turinys 
vystomas dviem kryptim: Min-

nesu ką nors girdėjęs. Pati vie
nuolyno dvasia ir santvarka yra 
diametraliai tokiems dalykams 
priešinga.

Be to, Lietuvoje gyvena ištisa 
eilė vyrų, ilgiau ar trumpiau pa
buvojusių jėzuitų vienuoly
nuose; ar girdėjo nors vienas, 
kad kas būtų buvęs pririštas prie 
stulpo ir nuplaktas?

Atkreipkime dėmesį į klaidin
gus Jauniškio tvirtinimus (tokių 
klaidingų tvirtinimų yra beveik 
kiekviename puslapyje, kartais 
net po kelis; vien tik 21-me 
puslapyje priskaičiavau jų dau
giau kaip 40).

(Pilna klaidingų tvirtinimų)
Jauniškis tvirtina, jog Misiū

nas, su storais akinių stiklais, iš 
Olandijos grįžęs į Kauną, čia Ki- 
pas jį išbaręs ir liepęs rašyti 
prašymą, kad būtų išleistas iš 
vienuolynb.

Misiūnas Olandijoje niekada 
nėra buvęs. Keista, kad Jauniš
kis nežino, jog Silezija yra ne 
Olandijoje, bet Lenkijoje (čia 
pasirodo jo išsilavinimo lygis), 
ir kad vakarinė Silezijos dalis

iki antrojo pasaulinio karo pri
klausė Vokietijai, toje dalyje ir 
yra Mitelšteinas, kur vienerius 
metus praleido Misiūnas.

Iš Silezijos į Kauną Misiūnas 
grįžo su sveikomis akimis ir jo
kių akinių jam nereikėjo. Aki
niams įsigyti niekada nedaroma 
kliūčių — juos gauna kiekvie
nas, kuriam tik reikia. Studijuo
damas aš keičiau akinius net ke
turis kartus, ir niekas nepadarė 
man nė mažiausio priekaišto nei 
parodė kokio nors nepasitenki
nimo.

Misiūnas vienuolyne svei
katos neprarado ir darbui nebu
vo netinkamas. Grįžęs iš Silezi
jos per vienerius metus buvo 
bendrabučio vieno skyriaus ve
dėju, o išstojęs galėjo studijuoti 
ir mokytojauti.

(Bus daugiau)

MIRĖ
STASYS 
BARZDUKAS
(atkelta iš 1 psl.)

t 
tyje, tęsė savo švietėjo tradici
jas, visbm išgalėm palaikė ir plė
tė lietuvybę. Kadaise už tą lie
tuvišką veiklą Clevelande jis 
buvo net primuštas. Daug laiko 
ir energijos įdėjo į Lietuvių 
Bendruomenės auginimą. Vi
sada paslaugus, ištvermingas ir 
nepavargęs, jis ten atliko šimtus 
pareigų, kad ši lietuviška išeivi
ja būtų tvirtesnė ir ištverminges
nė.

Net netekęs regėjimo, jis rū
pinosi, kas dedasi lietuviška
me gyvenime. Atėję kaimynai 
jam skaitė lietuviškus laikraš
čius, ir jis dar diktavo jiems 
straipsnius aktualiais lietuviško 
gyvenimo klausimais. Todėl vi-

Eina kryžiaus kelius Š. Amerikos kankinių šventovėje rugpjū
čio 30 Auriesville, N.Y. Nuotr. K. Cesnos

so pasaulio lietuviai liūdi, nete
kę to šviesiojo lietuviško žibu
rio.

— Kauno lėlių teatras pagerb
tas Sovietų Sąjungos premija 
už vaidinimą “Juodoji višta, ar
ba požemio gyventojai”, kurį su
režisavo L. Lankauskaitė. Iš 111 
lėlių teatrų buvo premijuoti tik 
6.

— Lietuvoje baigiamas kurti 
dokumentinisfilmas “Kelias į 
didįjį sportą”, skirtas šią vasarą. 
Vilniuje įvykusiai visasąjunginei 
moksleivių spartakiadai. Sporto 
varžybos vyko Vilniuje, Trakuo
se, Kaune, Klaipėdoje. Filmui 
scenarijų parašė žurnalistas V. 
Saulis, režisuoja A. Daukša, ope
ratoriai — A. Petraitis, J. Kaz
lauskas, R. Damulis ir Z. Po- 
mecka.

— Lietuvoje taip pat kuriamas 
filmas rašytojo A. Vienuolio šim- 
tajam gimtadieniui. Pagal A. 
Vienuolio vaikystės atsiminimus 
scenarijų sukūrė Petras Dirgėla 
ir Rimantas Šavelis. Režisuoja 
Henrikas Šablevičius. Pagrindi
nius vaidmenis vaidina Vytautas 
Paukštė, M. Lapas, M. Capas, 
N. Oželytė.

— Kuriamas ir Amerikos gy
venimą niekinantis filmas “Me
daus mėnuo Amerikoje”. Scena
rijų sukūrė Amerikoje kai kurį 
laiką gyvenęs propagandininkas 
Albertas Laurinčiukas. Režisuo
ja Kauno dramos teatro režisie
rius J. Vaitkus. Pagrindinį vaid
menį vaidina aktorė R. Staliliū
naitė. Filmas vaizduoja žymų 
chirurgą Stiklių, pasinėrusį į 
materialinę gerovę. Daktaras 
atsikviečia Lietuvoje likusią 
žmoną Mortą. Toji negali pritap
ti prie Amerikos gyvenimo ir 
sugriauna daktaro “laimę”.

— Šią vasarą Jaltoje buvo 
sąjunginis lengvosios dainos 
konkursas. Didžiąją premiją lai
mėjo lietuvė solistė Janina Miš
čiukaitė, premiją laimėjo ir kau
nietė solistė Birutė Petrikytė, 
garbės raštu paberbtas solistas 
Liutauras Čeprackas.

— Sapudoje rašąma, kad su
sirūpinta dievadirbio V. Svirskio 
kryžiais. Kėdainių apylinkėse 
šio dailininko kryžių dar yra pri
vačiose sodybose, 12 kryžių esą 
jau perkelta į etnografinį Kėdai
nių muziejų, 6 kryžiai nuvežti į 
Vilniaus valstybinį dailės mu
ziejų. Esą numatyta Kėdainių 
Šv. Juozapo bažnyčią atremon
tuoti ir paversti V. Svirskio mu
ziejumi.

— Rugpjūčio 15 pavergtoje 
Lietuvoje, eidamas 77 metus, 
mirė dailininkas Leonardas 
Kazokas. Buvo gimęs 1905 lie
pos 27 Kaune. Kauno meno mo
kyklą baigė 1929. Meno studijų 
pagilinti buvo išvykęs į Paryžių. 
Veikė Nepriklausomųjų dailinin
kų draugijoje. 1940-41 organiza
vo “Dailės” kooperatyvą, 1941- 
1951 meno dalykus dėstė Kauno 
taikomosios ir dekoratyvinės 
dailės institute, vadovavo tapy
bos katedrai, rengė savo kūrinių 
parodas (1966-1975, 1980). Nuo 
1961 galėjo tapyti tik kaire ranka, 
nes dešinioji kūno pusė buvo pa- 
raližuota. Jo kūrybos palikime 
yra gausu peizažų, taip pat yra 
portretų. Daug jo kūrinių pateko 
į Vilniaus ir Kauno meno mu
ziejus.

— Tarp 1978-1980 metų S. Są
jungoje vyko teatrų kūrybinio 
darbo konkursas. Tarp išskirtinių 
teatrų pateko ir pavergtos 
Lietuvos akademinis operos ir 
baleto teatras, gavęs 1200 rb. 
premiją, ir Lietuvos valstybinis 
jaunimo teatras, laimėjęs 1000 
rb. Premiją. Tačiau abiem teat
ram paskirti tik trečiojo laipsnio 
diplomai. Pirmojo laipsnio teko 
rusams.

— Klaipėdos kūrybinėje 
skulptorių stovykloje, trukusioje 
du mėnesius, Mažvydo vardo 
skulptūrų parkui sukurta 15 
skulptūrų. Tarp jų yra ir kaunie
čio Roberto Antinio (g. 1898) 
kūrinys, iškaltas iš akmens su 
Telšių taikomosios dailės tech
nikumo studentų pagalba.

— Žinomos dailininkės S. 
Veiverytės tapybos paroda bir
želio ir liepos mėnesius veikė 
Bulgarijos sostinėje Sofijoje. 
Buvo išleistas puošnus jos kūri
nių katalogas. Rodomi darbai 
sukurti nuo 1964 metų. Spaudo
je džiaugiamasi, kad bulgarai la
bai paroda domėjosi, tris pa
veikslus nupirkę. Parodą net te
ko pratęsti.

Pr. N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkffeld Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

FLORIDA Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

RFAT □ Angelė E. Kamiene
A-VAjlX Aj REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

t1 C A r 11F Gu|f boulevard, H. Petersburg Beach, PI. >5706
-I-JtJ -1 X A-J Telefonas (aI» >60-2448. Vakare (8I>) 345-27)8

NEW JERSEY, .NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 234 Sunlit 
Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS '

66-88 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 

1933 + l 976

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

VISA

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kalbos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas * 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET , 

BROOKLYN, N.Y. 11229
TEL: (212) 769-3300
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ŽVILGSNIS Į ŠVENTRAŠČIO RAKTA

Rudens darbai
Kristijonas Donelaitis savo 

Metuose rašo ne apie rudens 
darbus, bet apie rudens gėry
bes. Iš laukų surenkamas der
lius, prasideda rudens puotos, 
derliaus šventės. Mūsų lietuviš
kajame gyvenime išeivijoje ne
tenka kalbėti apie rudens gėry
bes, apie surinktą derlių. Dau
guma mūsų jau nebesiverčią 
žemės ūkiu, jau nei sėja, nei 
piauna, nerenka nei derliaus. 
Bet čia mes turime ypatingą 
vasarą, kada viskas sustoja. Ato
stogos, poilsis. Susirinkti kur į sa
les beveik neįmanoma, nes salė
se būna karšta. Be to, visur trau
kia pajūriai, gamta. Atostogauja 
visos organizacijos, klubai, cho
rai, tautinių šokių grupės, mo
kyklos.

Rugsėjis vėl atneša vėsesnius 
vakarus, vėsesnes dienas. Visos 
organizacijos pradeda naują 
veiklos ciklą. Pradedant verta ir 
planuoti ir darbus surikiuoti, 
vienokiu ar kitokiu būdu juos iš
ryškinti.

Tad ne puotom, bet darbam 
šaukia mus atėjęs ruduo. Gir
dėjome, kad rugsėjis paskelbtas 
Lietuvių Bendruomenės mė
nesiu. Iki šiol tas mėnuo nebu
vo tinkamai išryškintas, kaž
kaip visus dar veikė vasaros 
atostogų lengva nuotaika. Bet — 
Lietuvių Bendruomenė yra pati 
svarbiausia ir reikalingiausia 
mūsų organizacija. Išgirskime 
jos prašynius — susimokėti na
rio mokestį, auka paremti litua
nistines mokyklas ir drauge savo 
vaikus leisti į tas mokyklas.

Dabar dar kartą primename, 
kad vienas iš svarbiausių mūsų 
uždavinių ir yra lituanistinis 
švietimas. Jau kalbėjome, kad 
Lietuvių Bendruomenė ragina 
visus tėvus savo mokyklinio am
žiaus veikus siųsti į lituanistinę 
mokyklą. Norime čia paraginti 
specialiai New Yorko visuome
nę. Kiek čia pastangų dėjo mo
kytojai, kad būtų aukštesnioji li

tuanistinė mokykla, bet viskas 
pasibaigė niekais. Tėvai nenorė
jo savo vaikų leisti į tą mokyk
lą. Dabar mokykla perėjo į de
šimties metų sistemą. Dalis mo
kinių, baigę aštuonius skyrius, 
pasitraukė iš mokyklos, žinoma, 
su tėvų sutikimu. Dabar prašo
me tėvus įtaigoti savo vaikus, 
kad jie daugiau gautų lituanisti
nio išsilavinimo, kad jie baigtų 
dešimties metų mokyklą. Bus 
didelis skirtumas, nes baigusieji 
dešimties metų mokyklą jau su
pranta lietuvybės išlaikymo 
problemas. Jie jau tampa akty
vūs lietuviškos visuomenės na
riai.

Auka paremkime lietuviškas 
mokyklas. Ypač prašomos drau
gijos mokyklai paskirti savo 
auką.

Kiekvienas ruduo tegu būna 
ir naujos veiklos pradžia mūsų 
organizacijose, klubuose. Nesto
vėkime šalia, nesireiškime kriti
ka, nes kritikuoti yra kur kas 
lengviau, nei dirbti. Prisidėkime 
savo konkrečiu darbu, veikla. 
Organizacijai juk reikia daug 
rankų, daug visokiausių darbų 
reikia atlikti. Tad būkime ten 
aktyvūs, save paliudikime darbu, 
o ne kritišku žodžiu.

Daug kartų kalbėjom apie jau
nimą. Ir dabar tegu būna jam 
skiriamas tinkamas dėmesys bei 
visuomenės rūpestis. Parem
kime jaunimo darbus, jų planus, 
padėkime jiem organizuoti, pa
sitikėkime jais. Ir jie yra pajėgūs 
atlikti net didelius žygius, pro
jektuoti ir veikti. Jie nori 
draugystės su tais vyresniais, 
kurie juos supranta ir jiems 
talkina.

Naujas darbo sezonas. Tegu 
būna didesni ir aktyvesni mūsų 
chorai, mūsų tautinių šokių an
sambliai ir grupės, jaunimo or
ganizacijos ir visos lietuviškos 
organizacijos. Ir kiekvienas 
mūsų jauskime didesnį atsakin
gumą, pareigą padaryti aplinką 
lietuviškesnę ir geresnę.

Ne vienas mūsų jaučiamės 
dvasiškai subombarduoti. Įvai
rūs pastarųjų laikų pasikeiti-
mai bažnytiniame gyvenime 
daugelį mūsų paveikė gana nei
giamai. Atrodo, kad griuvo pas
kutiniai štdai, kuriais dar galė
jome pasitikėti ir remtis. Religi
niame gyvenime tikėjomės pa
stovumo — bent čia, galvojome, 
rasime užuovėją nuo kasdieninio 
triukšmo ir nežmoniškai greito 
gyvenimo judėjimo.

Ir tai nėra būdinga tik mums 
lietuviams, nors mes gal giliau 
savo žaizdas slepiame ir tik kam 
nors užlipus ant mūsų dvasinių 
mozolių pašokstame gintis, aiš
kintis ar priekaištauti. Bet ir 
amerikiečiai jaučia tam tikrą 
dvasinę suirutę. Vienas rašyto
jas, norėdamas paaiškinti apie 
naują priėjimą prie Šv. Rašto 
mūsų laikais, kaip tik cituoja 
kažkieno nusiskundimą: “Šiais 
laikais niekuo negaliu būti tik
ras. Esu pasimetęs. Kur tik pa
sižiūriu — sąmyšis. Neseniai 
mačiau net vyskupą su ūsais . . .”

Taigi ilgesį ko nors pasto
vaus ir tvirto religiniame gyve
nime išreiškiame įvairiais bū
dais. Šį nusiteikimą nesunku at
pažinti savyje ir kituose. Kaip tik 
todėl mums vertėtų grįžti prie 
Dievo žodžio—į jį įsikibti, ir jo 
šviesoje naujai pažvelgti ir į- 
vertinti visą mus supantį idėjų 
ir besikeičiančių papročių sū
kurį. Juk Naujasis Testamentas

Lietuvos vyčiai savo seimo metu Scrantone rugpjūčio 23, eina 
į Šv. Juozapo bažnyčią Scrantone pamaldom.

Kultūros Židinyje, Brookly- 
ne, gegužės 24 Lietuvių Kata
likų Mokslo Akademijos New 
Yorko židinys surengė kun. prof. 
Antano Rubšio veikalo “Raktas į 
Naująjį Testamentą” antrojo to- 

yra mūsų tikėjimo pagrindas ir 
tvirtovė. Jis turėtų būti mūsų pa
stovus ramstis ir atgaiva.

Naujasis Testamentas nėra 
mums visai svetimas, bet jis nė
ra nė toks labai savas. Gal esame 
pasisavinę vieną kitą tekstą ar 
vieną kitą mintį iš evangelijų 
ar kitų per pamaldas skaitomų 
ir komentuojamų tekstų. Gal 
kartais ir patys pasiskaitome. 
Turime gana gerą Naujojo Testa
mento vertimą iš graikų kalbos, 
kuria jis buvo parašytas. Turime 
ir psalmių knygą. Problema, ro
dos, tik rasti laiko ramiai atsi
sėsti ir pasiskaityti. Bet iš tikro 
nėra taip visai paprasta. Tikrai 
įsigilinti į Dievo žodį —jį tikrai 
išgirsti ir protu, ir širdimi — 
mums kliudo du dalykai:

1. kai kas jau per dažnai gir
dėta, atrodo nublankę ir at
sibodę,

2. kai kas — pvz. Pauliaus 
laiškai — sunkokai įkandama, 
mintys mums svetimos, išsireiš
kimai neaiškūs. 

mo sutiktuves. Ta proga iš Put- 
namo, Conn., atvykusi sesuo 
Ona Mikailaitė, teologijos ma
gistrė, susirinkusiem pabėrė eilę 
minčių, su kuriomis supažindi
name ir Darbininko skaitytojus.

Taigi reikia kokio nors vado
vo, kuris paaiškintų, padrąsintų, 
naujai ir šviežiai nušviestų Die
vo žodžio turtus taip, kad būtų 
medžiagos protui ir širdžiai. To
dėl kun. Antanas Rubšys užsi
mojo rašyti dvitomį veikalą Rak
tas į Naująjį Testamentą. Abu 
tomai jau atspausdinti.

Šis dvitomis veikalas, kuris 
daugiau mažiau chronologiškai 
apžvelgia visus 27 NT raštus, 
yra ne tiek komentaras, kiek su
glausta NT studija, panaudojant 
modernius šventraštinių studijų 
metodus. Nuo arkiv. Skvirecko 
Senojo ir Naujojo Testamento 
vertimų su plačiais paaiškini
mais, kurie buvo padaryti prieš 
trisdešimtį su viršum metų, nie
ko rimto nebuvo išleista šioje 
srityje. Kun. Rubšio veikalas 
pralaužia ledus.

Nors Raktas į NT yra moks
linis veikalas, jis nėra skirtas 
vien specialistams ar dvasiš
kiams, bet ir kiekvienam mąs
tančiam tikinčiajam, kuris nori 
sugrįžti prie savo krikščioniško 
tikėjimo šaknų. Autorius gerbia 
mūsų savitą lietuvišką protą, 
kuris linkęs dalykus nuodugniai 
išnagrinėti. Bet, nors knyga yra 
rimta studija, ji nėra sausa ir 
nuobodi. Žinių gausybė, bet 
lengvas ir jaukus jų surikiavimas 
ir atpasakojimas kiekvieną pa
trauks. Kun. Yla pasisakė, kad 
skaitęs kaip romaną . . . Paties 
autoriaus nuotraukos mus priar
tina prie vietovių, kur vyko mū
sų išganymo drama. Įvairūs brė
žiniai ir p. J. Andriaus žemėla
piai vaizdžiai pailiustruoja tai, 
apie ką kalbama tekste.

Dabar šiek tiek apie moder
nius biblinių studijų metodus 
ir jų naudojimo istoriją. Tai 
duos, tikiuos, tam tikrą perspek
tyvą Rakto į NT skaitymui ir 
tinkamam šios studijos vertini
mui.

Katalikų Bažnyčioje pažiūros į 
moderniąsias biblines studijas 
sukrenta į maždaug tris tarps
nius nuo šio šimtmečio pradžios.

1. Nepasitikėjimo tarpsnis — 
nuo 1900 iki 1940.

Modernios biblinės studijos 
buvo daromos protestantų tarpe 
daug anksčiau negu pas mus. 
19-tame šimtmety jos jau buvo 
gerokai įsibangavusios. 19-to 

šimtm. pabaigoję ir šio pra
džioje katalikų dauguma ir pati 
Bažnyčios hierarchija gerokai jo
mis nepasitikėjo, nes daugelis 
šių studijų pradininkų buvo li
beralai ir skeptikai. Jie darė savo 
išvadas, kurios nebuvo priimti
nos tikintiesiems, arba visą stu
dijų kryptį nuspalvino savo filo
sofinėmis prielaidomis. Tačiau 
patys metodai buvo vertingi, tik 
reikėjo atskirti pelus nuo grūdų. 
Ligi 1940 tačiau katalikų Baž
nyčioje vyravo priešiška nuotai
ka, suplakant šios rūšies tyri
nėjimus su “modernizmu”, kurį 
pop. Pijus IX pasmerkė.

2. Įsipilietinimo ir didelių lai
mėjimų tarpsnis — 1940-1970.

Ilgainiui patirta, kad šis nau
jas priėjimas prie Dievo žodžio 
— vadinamas kritiško istorinio 
nagrinėjimo metodu — iš tikro 
nėra žalingas savyje, anaiptol, 
labai naudingas įrankis geriau 
suprasti istorinį Šv. Rašto foną 
ir patį užrašytąjį žodį. Popiežius 
Pijus XII, popiežius intelektua
las, kaip jis buvo pramintas, 
1943 m. savo enciklika Divino 
Afflante Spiritu leido katalikam 
Šv. Rašto tyrinėtojams naudotis 
kritiško istorinio nagrinėjimo 
metodu. II Vatikano Susirinki
mas tai užtvirtino ir dar pla
čiau atvėrė duris tyrinėtojams. 
1964 pop. Paulius VI sudarė 
naują Pontifikalinę Biblinę ko
misiją, kuri išleido labai svarbų 
dokumentą: Instrukciją apie 
Evangelijų Istoriškumą. Ši 
instrukcija davė bendras gaires 
egzegetams ir mokslininkams, 
bet paliko jiems daug laisvės 
vystyti savo studijas.

Per paskutinius 30 metų ka
talikai mokslininkai labai pasi
varė biblinių studijų srityje, kai 
kur net pralenkdami savo 
konfratrus protestantus. Išleista 
daug mokslinių knygų ir taip pat 
populiarių ir lengviau skaitomų 
veikalų supažindinti visuomenę 
su naujomis biblinėmis studi
jomis. Jų tikslas ir duomenys 
tampa labiau suprantami ir pla
čiau priimtini. Tačiau tebėra ir 
šiet tiek įtampos tarp tų, kurie 
joms pritaria, ir tų, kurie baidosi.

3. Dabar esame trečiame — 
asimiliacijos —^laikotarpyje. Da
bar vyksta biblinių studijų duo
menų suderinimas su katalikų 
doktrina, teologija ir kasdieniu 
gyvenimu.

Dabar, manau, jums kyla 
klausimas, kas tai yra tas kritiš
ko istorinio nagrinėjimo meto
das.

(Bus daugiau)

Sesuo Ona Mikailaitė

ŠALY,
KUR PELIKANAI
GYVENA

Kelionė Floridos pajūriu
PAULIUS JURKUS
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Pajūrio dailininkai
Pajūriai sutraukia ne tik vasa

rotojus, bet ir dailininkus, meno 
mėgėjus, kurie organizuoja gale
rijas ir stengiasi kuo daugiau 
parduoti.

Dailininkai kaip kokie paukš
čiai skrenda tai į šiaurę, tai į 
pietus pagal metų laikus. Kiek 
daug dailininkų vasarą susirenka 
Kennebunkporte, kiek ten ati
daro galerijų! Ten sutelkia tiek 
paveikslų, kad rodos, galėtų visą 
pajūrį nukloti paveikslais.

Pietų kraštų dailė kitaip vys
tosi. Čia beveik apskritus me
tus patogu atostogauti. Čia gali
ma ir pastoviai gyventi vasaros 
nuotaikomis. Tad dailininkai čia 
įsikuria ir čia pastoviai organi
zuoja savo dailę.

Ir kodėl dailininkus traukia 
prie jūros? Judrus jūros bangavi
mas atneša svajones, sukuria kū
rybinę nuotaiką. Kiek daug dai

lininkų tapo jūrą! Ir kas ta jūra? 
Per paveikslo vidurį išvedi ištri- 
žinę liniją, užverti porą ban
gelių, padėjai kelis akmenis pir
mame plane, — ir jau jūra.

Čia yra tik škicas. Kad šis pa
veikslas būtų gyvas, kad žiū
rovui padarytų įspūdį, primintų 
jo valandas prie vandenų reikia 
prie tokio paveikslo atsidėjus 
dirbti. Reikia ilgai stebėti jūrą, 
atsiminti jos bangų ritmą, užlū- 
žimą, kaip ji verčia arčiau kran
to. Jūra yra judrus modelis. Nė
ra taip lengva nutapyti.

Bet žiūrovas greitai užsikabina 
už jūros peisažo. Kažkas jį trau
kia. Ta paslaptinga, mistinė jū
ra, bangų didybė, atošvaistai, 
laiveliai, žvejai. Kokia tai ro
mantika! Traukia tai žiūrovą, ir 
jis sustoja prie tokių paveikslų. 
Kažko ilgis. Ir nori tą ilgesį 
namo parsinešti, kad jam ką nors 
primintų.

Kokį didelį pasisekimą turi 
Česlovo Janušo jūros. Didesnė 
jo paveikslų dalis nutapyta lie
tuviško pajūrio įspūdžiais. Ir 
žmonėm miela stebėti jo sukur
tu jūrą, bangų ritmą, idiliškai 
mirguliuojančius šviesos at
spindžius.

Lietuviai dailininkai
Floridoje jau gyvena visa eilė 

lietuvių dailininkų. Šioje apy
linkėje suradau du — dail. 
Antaną Petrikonį ir dail. Rin- 
gailę Zotovienę.

Pirmiausia sustojame pas An
taną Petrikonį. Tai didžios 
energijos ir didžio apsukrumo 
vyras. Kadaise jis gyveno Chi- 
cagoje ir ten turėjo meno reik
menų krautuvę, galeriją. Reikia 
žmogui kokio rėmo ir užšoka pas 
jį. Ten ir paveikslą jo nuperka. 
Iš ten jis su parodom keliavo į 
kitas lietuviškas kolonijas. Taip 
atkeliavo ir į New Yorką. Jo pa
roda Kultūros Židinyje praėjo 
labai sėkmingai.

Šiauriniai Chicagos vėjai ne
patiko šiam mielam dzūkui. Su
sipakavo ir išvažiavo. Nutūpė 
šioje vietoje — Juno Beach, Fla. 
Čia jis įsitaisė butą kondomi- 
niume ir judrioje gražioje gat
vėje atidarė galeriją, meno reik
menų krautuvę. Gatvė graži. Ga
lerijos vitrina graži.

Žmonės mėgsta užeiti į galeri
jas pasižvalgyti.

Čia suranda kokį paveikslą, 
kurio jau nebegali užmiršti. Ir 

vėl grįžta, grįžta, kol galų gale 
nuperka.

Ramioj popietėje ir mes su
stojome prie jo krautuvės. Daili
ninkas triūsė savo galerijos gilu
moje — rėmino paveikslus, dėjo 
paspartas. Tai ir pradžiugo jis, 
tai ėmė kalbėti savo sodriu 
balsu. Kai nusijuokia, tai net 
trenkia. Ir kaip jis galėjo išaugti 
toks milžinas Dzūkijoje? Papras
tai ten žmonės nesivaro į aukštį, 
dažnai yra smulkučiai, o dail. 
Petrikonis lyg koks imtynių 
dalyvis — stambus vyras.

Jis tuoj metė savo darbą, su
stūmę kėdes, kad galėtume pasi
kalbėti. Ir alaus atnešė die
nos kaitrai atvėsinti. Jis čia pra
leidžia daug laiko, čia jis ir savo 
paveikslus tapo. Dalis jų iška
binta sienose. Kiti sudėti pasie
niais. Jis rengiasi parodom. Nuo
lat ir nuolat sutelkia kiekį pa
veikslų ir išbilda kur su paroda. 
Ir dabar prisiminė New Yorką, 
kaip ten surengti parodą. Jau ga
lėtų ir antrą kartą atvažiuoti, nes 
jo paveikslai yra suprantami, ma
lonūs žiūrovui.

Čia turėjau reikaliuką — norė
jau surasti rėmą ir nusipirkti šal
tos žiemos paveikslui. Tai dova
na pietų kraštam. Čia gali atvežti 
tik žiemos peisažus, kad jie vė
sintų žiūrovą.

Dzūkas visada plačių mostų. 
Tuoj ir rėmas! Ir dar daugiau! 
Kai reikia sumokėti, šoka prieš, 
girdi, nereikia. Šiaip taip grūste 
įgrūdau bent pusę kainos.

Norėjau nusipirkti piešimui 
bloknotų, pieštukų, nes nebuvo 

kaip iš New Yorko pasiimti. O 
papiešti labai noris, tiesiog pirš
tai niežti. Už tuos daiktus nega
lėjo įsiūlyti pinigų. Tegu būna 
dovana!

Atsisveikindamas linkėjau 
kuo geriausios kloties. Bet pats 
galvojau, jog reikia ir laimės ir 
baisiai didelės energijos, kad 
galėtum išlaikyti galeriją. Tai 
yra beveik neįmanoma. Kiek 
lietuvių turėjo galerijų, ir visos 
neišsilaikė. Ir kaip išsilaikys čia 
A. Petrikonis?

Nerimas buvo pagrįstas. Neiš
silaikė ir jis. Galeriją ir meno 
reikmenų krautuvę uždarė.

Antroji dailininkė čia gyvena 
tai Ringailė Zotovienė. Ji čia at
sikėlė iš Detroito su savo duk
ra ir čia įsikūrė. Dukra negali 
gyventi šiauriniuose kraštuose, 
smaugia dusulys. Teko čia įsi
kurti. Vyras daktaras liko prie 
Detroito, nes ir ten sukauptas 
nemažas turtas, medicinos prak
tikai

Dailininkė gyvena netoli 
Oniūnų. Pora gatvelių ir jos va
sarinė vila, kuri primena kaž
kaip romėnų ištaikingas vilas.

Bet pirmiausia kalbėkim apie 
šeimininkę, apie žmogų, — o ne 
apie akmenis, plytas, iš kurių 
yra pastatyta vila.

Dail. Ringailė Zotovienė yra 
Jonynaitė. Dail. Vi K. Jonyno 
brolio dukra. Ir reikia tik ją 

pamatyti, išgirsti žodelį, ir tuoj 
pagausi, kas ji tokia. Panaši į 
visą Jonyno giminę. Tas pats 
kalbėjimo būdas, manieros, tik
rovės matavimas ir pakilus jos 
vertinimas. Ji lyg burbuliuojan
tis šampano stiklas — spraksi, 
žaidžia žodžiais.

Pas dailininką patekęs, pir
miausia nuo menų ir pradedi. 
Į paveikslus žiūri. Atsidėjęs 
žiūri ir vaikštai po gražų salo
ną, koridorius. Atsiduri ir už 
durų.

Ji kieme turi didelį maudy
mosi baseiną. Prie jo krašto pa
stogėje įsirengusi darbo kampą. 
Čia lieja akvareles, tapo alieji
nius paveikslus. Mėgsta gamtą, 
žiemos peisažus. Mėgsta gėles.

Daug kalbėjom apie jos paro
dą, kuri buvo sumanyta rengti 
New Yorke. Jau ir salė užsaky
ta (buvo 1980 spalio 4,5.) Kaip 
nuvežti, kaip pasikrauti, kur at
vykus dėtis. Klausimas klausimą 
veja.

Bet ji yra Jonynaitė, jai dėdė 
— tas apsukurs ir sumanus dai
lininkas V. K. Jonynas. Ir ji ne
pražus.

Pažadėjome visokiausią pa
galbą. Negi dabar nepasitiksi 
pietiečių, kai jie atskrenda į 
šiaurę.

(Bus daugiau)
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DAILIŲJŲ MENŲ KLUBAS 
LOS ANGELĖJE, CALIF.

Prie Ramiojo vandenyno įsi
kūrusioje lietuvių kolonijoje gy
vena nemaža talentingų tautie
čių, kurie reiškiasi įvairiose 
meno srityse. Tokią vieną meno 
šaką paėmus, jie nesudarytų pa
jėgios grupės savitai veiklai. Ra
šytojų čia yra kiek daugiau, čia 
veikia ir Lietuvių Rašytojų 
Draugijos valdyba. Tie visi įvai
rių šakų menininkai yra susibū
rę į Dailiųjų menų klubą. Čia 
dalyvauja dainos atstovai, daili
ninkai, rašytojai, architektai, 
teatralai. Klubas kasmet padaro 
po keletą susirinkimų bei pobū
vių. Vadovauja iš eilės. Dabarti
niu pirmininku buvo architektas 
Jonas Molokas. Kitai kadencijai 
vadovaus sol. Vincė Jonuškaitė- 
Zaunienė.

Rugpiūčio 15 tokia vakaronė į- 
vyko Jono ir Jadvygos Mulokų 
rezidencijoje. Ją pravedė Bro
nys Raila. Savo kūrybą skaitė 
Bern. Brazdžionis, Alė Rūta, 
Vincas Trumpa, iš Washingtono 
čia atvykęs atostogauti. Archi
tekto Moloko darbos apibūdino 
prel. dr. P. Celiešius. Po to bu
vo vaišės ir pašnekesiai.

Ši vakaronės vieta labai jau ti
ko Dailiųjų menų klubui. Pati 
rezidencija baigta tik prieš me
tus, iš lauko primena lyg kokią 
pilį. Labai įdomiai ir sumaniai 
įrengtas vidus. Iš centro eina 
masyvūs iš balkių padaryti laip
tai, apdengti minkštais kilimais. 
Tie laiptai veda į septynis pus- 
aukščius, kurių kiekvienas suda
ro atskirą buto dalį — darbo pa
talpos, poilsio patalpos, miega
mieji ir t.t. Taip ir vakaronės 
dalyviai sėdėjo ne tik ant sofų,

KULTŪRINIAI RENGINIAI
KENNEBUNKPORTE

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet pranciškonų vasar
vietėje Kennebunkporte buvo 
visa eilė kultūrinių renginių. 
Vasara šiemet buvo šilta ir graži, 
daug suvažiavo vasarotojų.

Renginių sezonas pradėtas 
liepos 12 Lietuvių diena — pik
niku. Programą atliko Brocktono 
lietuvių Šv. Kazimiero parapijos 
choras, vadovaujamas kompozi
toriaus Juliaus Gaidelio, ir Bos
tono Onos Ivaškienės vadovau
jama tautinių šokių grupė.

Tautinius šokius šoko kiemo 
aikštėje, o choro koncertas vyko 
didžiojoje salėje, kuri buvo pilna 
žiūrovų. Koncertas praėjo su 
pasisekimu ir entuziazmu.

Tuo metu prasidėjo Liet. 
Fronto Bičiulių stovyklavimas. 
Šalia paskaitų buvo du koncer
tai, juos abu atliko aktorė ir 
solistė Elena Blandytė. Liepos 
17 buvo jos neužmirštamas 
žodinis rečitalis, kada skaitė lie
tuvių autorių kūrybą. Įspūdis 
buvo labai puikus. Gi liepos 19 
ji atliko vokalinę programą, ku
rioje buvo liaudies dainos, in
dividualinė kūryba, ištraukos iš 
operų ir estradinės dainos. Jos 
plačios apimties balsas buvo 
visai pajėgus atlikti šią sunkią, 
įvairiaspalvę programą. Akom
ponavo Saulius Cibas.

Liepos 16 Liet. Fronto Bi
čiuliai pasikvietė iš Bostono 
sekstetą ir jauną bekylančią so- 

Marytę Bizinkauskaitę iš

Kennebunkporte pranciškonų vasarvietėje po koncerto, bai
giant ateitininkų sendraugių stovyklą. Iš k. Elena Vasyliūnie- 
nė, Tėv. L. Andriekus, solistė Daiva Mongirdaitė, II-oje 
eilėje R. Stankaitytė, pianistas Saulius Cibas, dr. Alf. Stankai
tis. Nuotr. P. Ąžuolo

kėdžių, bet ir ant tų masyvių 
laiptų.

Architektas J. Molokas visur 
stengiasi panaudoti lietuviškus 
motyvus bei lietuviškas archi
tektūros formas. Lietuviškas pa
kelių koplytėles jis užkėlė net 
ant bažnyčios bokštų. Tokias 
koplytėles matome ant Marquet
te Parko Chicagoje, E. St. Louis 
bažnyčių ir ant dar eilės kitų 
pastatų.

Jo darbo kambaryje vaka
ronės metu buvo išdėstyti jo įdo
mūs ir puošnūs paveikslai — 
projektai. Jam dabar talkina sū
nūs Rimas, kuris taip pat yra bai
gęs architektūros mokslus.

J.Kn.

Šv. Kazimiero lietuvių para
pijos 40-ties metų sukakties mi
nėjimas baigiamas iškilmėmis 
spalio 25, sekmadienį. 10:30 
vai. iškilmingos koncelebracinės 
mišios už gyvus ir mirusius pa- 
rapiečius bei geradarius. Pa
mokslą pasakys Tėv. Bruno Mar- 
kaitis, SJ. Giedos parapijos cho
ras ir solistai. 1 vai. didžiojoj 
parapijos salėj banketas, kurio 
metu bus pagerbti ypatingu 
budu prisidėję prie sukaktuvini- 
nių metų proga įvykusio Šv. Ka
zimiero bažnyčios pagražinimo 
ir kitų pagerinimų. Banketo 
metu meninę programą atliks 
solistė Karen Vidžiūnienė iš Ari
zonos. Jai akomponuos pianistė 
Raimonda Apeikytė.

Antano Smetonos, Lietuvos 
prezidento, gyvenimo kai kurie 
gyvenimo įvykiai bus rodomi fil
me, kurį pagamino Paulius Ja- 
siukonis. Filmo premjera rugsė-

Brocktono. Ją pianu palydėjo 
James Haig. Šis dvigubas kon
certas praėjo pakilioje nuotaiko
je.

Liepos 26 atvyko solistė Dai
va Mongirdaitė su rimta, gražia 
programa. Akomponavo Saulius 
Cibas. Koncertas įnešė daug 
žavesio ir pavasarinės nuotaikos.

Liepos 31 buvo vakaras, skir
tas žodinei kūrybai. Irena Veb- 
laitienė paskaitė kelis eilėraš
čius, o iš Bostono atvykusios 
Tvirbutienė-Rutkauskaitė ir 
Elena Gineitienė suvaidino vie
ną aktą iš Schillerio dramos 
“Marija Stuart”. Vaidinimas pa
rodė nepriklausomoje Lietuvoje 
naudotą scenos techniką.

Rugpjūčio 2 koncertavo solis
tas bosas-baritonas Benediktas 
Povilavičius. Jis atliko dainų ir 
arijų rečitalį. Akomponavo kom
pozitorius Jeronimas Kačinskas.

Rugpjūčio 3 • kavinėje įvyko 
literatūrinis pasikalbėjimas apie 
Česlovo Milašiaus knygą, para
šytą 1955 metais ir išverstą į 
anglų kalbą — įsos slėnis. Alina 
Staknienė buvo šio pokalbio or
ganizatorė ir moderatorė. Pokal
byje dalyvavo Jonaitienė, Vasy- 
liūnienė ir prof. V. Vardys. Bu
vo ryškinami lietuviški šios kny
gos vaizdai, nes veikalas yra au
tobiografinis, vaizduoja dvarą, 
kuriame autorius gimė ir augo.

Metinis vasarotojų choro kon
certas įvyko rugpjūčio 6. Chorui

Architekto Jono Muloko namų fasadas . Balkone Dai
liųjų menų klubo dalyviai. Septintas iš kairės — Jonas 
Mulokas.

jo 20, sekmadienį, 12:30 vai. po
piet Šv. Kazimiero lietuvių para
pijos salėj.

Ona Razutienė, uoli lituanisti
nės mokyklos ir Los Angeles lie
tuviškojo jaunimo ugdytoja bei 
organizatorė, bus pagerbta spa
lio 3, šeštadienį, 7 vai. vak. Šv. 
Kazimiero parapijos didžiojoj 
salėj su specialia programa ir 
banketu.

Skautų sukaktuvinė šventė 
įvyks spalio 17-18. Šeštadienį 
7 vai. vak. skautiška vakaronė 
su programa ir vaišėmis. Sek
madienį 10:30 vai. Šv. Kazimiero 
bažnyčioj mišios, o po jų parapi
jos salėj skaučių ir skautų su
eiga.

Kompozitorius Bronius Bud-
riūnas, sėkmingai pakėlęs sun
kią širdies operaciją, palengva 
sveiksta ir stiprėja savo namuo
se. Jam sergant, jį pareigose pa
vaduoja Rimas Polikaitis ir Rai
monda Apeikytė.

Petrui Sakui Kaiser ligoninėj 
buvo padaryta sunki širdies ope
racija. Po sėkmingos operacijos 
ligonis sveiksta namuose.

Balys ir Dalia Mackialai, par
davę gražią nuosavybę Los An
geles, Calif., išvyko gyventi į Or
mond Beach, Floridą. Abu Mac
kialai buvo veiklūs Los Angejes

ĮSPŪDINGA lietuvių 
DIENA LAKEWOOD, PA.
Tradicinė lietuvių diena 

Lakewood Parke, Barnesville, 
Pa., buvo rugpiūčio 16. Tokios 
dienos rengiamos kasmet. Šie
met buvo 67-toji diena.

Labai daug publikos prisirin
ko į didįjį parką. Tai buvo viena 
iš didžiausių etninės grupės die
nų. Žmonių galėjo būti arti 
20,000. Parke žmonės pikni- 
kauja, lanko vieni kitus, perka 
suvenyrus, dainuoja senas lie
tuviškas dainas. Dauguma jų 
kalba tik angliškai, bet jie dai
nuoja lietuviškai ir didžiuojasi 
savo lietuviška kilme — lietuviš
komis šaknimis.

Šių metų lietuvių dienoje da
lyvavo ir disidentas Vladas Ša
kalys. Didžiojoje salėje jis kal
bėjo angliškai ir lietuviškai. Vi-

vadovavo Izidorius Vasyliūnas, 
akomponavo amerikiečių pia
nistas G. Calkins.

Rugpjūčio 9 dainavo solistas 
Antanas Keblys iš Montrealio. 
Jis atliko 12 liaudies dainų ir tris 
originalias lietuvių kompozitorių 
dainas. Akomponavo Saulius Ci
bas.

Rugpjūčio 15, atidarant ateiti
ninkų sendraugių stovyklą, buvo 
smuikininko Izidoriaus Vasy- 
liūno ir pianisto Vytenio Vasy- 
liūno koncertas.

Rugpjūčio 18 Vytenio Vasyliū- 
no vargonų koncertas vienuoly
no koplyčioje. Programoje buvo 
Brahmso veikalai. Po koncerto 
buvo Tėv. Viktoro Gidžiūno pa
skaita apie šv. Pranciškų.

Rugpjūčio 21, uždarant ateiti
ninkų sendraugių stovyklą, Dai
va Mongirdaitė ir Saulius Ci
bas pakartojo savo ankstyvesnį 
koncertą, kuris čia buvo atliktas 
liepos 26. Gi rugpjūčio 22 Vy
tenis Vasyliūnas pakartojo var
gonų koncertą, nes buvo atvykę 
naujų svečių.

Visus šiuos renginius prave
dė, interpretavo ir aiškino Ele
na Vasyliūnienė.

Darbo dienos savaitgalį buvo 
suvažiavę šauliai su savo kultū
rine programa.

Naujas šv. Kazimiero vitra
žinis langas Los Angeles 
lietuvių parapijos bažnyčio
je a.a. prel. J. Macijausko, 
parapijos kūrėjo, atminimui. 
Vitražo autorė — J. Piczek; 
Okso ir Schaefer šeimų do
vana.

lietuvių kolonijos nariai. Dalia 
Mackialienė daugelį metų 
sėkmingai vadovavo Los 
Angeles lietuvių dramos sam
būriui, kuris pastatė eilę vertin
gų veikalų ir teatrų festivaliuo
se yra laimėjęs premijų.—L.Ž.K.

si buvo nustebę, kad jis gerai 
kalba angliškai. Ragino visokiais 
būdais gelbėti Vytautą Skuodį, 
kuris yra Amerikoje gimęs, 
Amerikos pilietybės neišsižadė
jęs, dabar yra sovietiniame ka
lėjime.

Savo kalbą baigė tokia pa
straipa: “Kada jūs džiaugiatės 
šita programa šiandien, atsimin
kite, kad ne visi gali džiaugtis 
tokia laisve, kokią jūs turite!”

Lietuviškoji jo kalbos dalis 
buvo užrašyta Amerikos Balso 
ir bus perduota į Lietuvą.

Rezoliucijas perskaitė Schuyl
kill County komisijonierius Al
bertas J. Matunis. Rezoliucijas 
priėmė apskrities atstovai — ko- 
misijonieriai. Išreiškė viltį, kad 
dabar sovietų pavergtos tautos 
kada nors naudosis tokia laisve, 
kurią turi amerikiečiai.

Daugiausia žmonių buvo su
sirinkę iš Schuylkill apskrities. 
Ši apskritis vadinama Amerikos 
lietuvių lopšiu. Iš čia jie iške-

Lakewood Parke Barnesville, Pa., per Lietuvių dieną rug
pjūčio 16 vaikai šoka tautinius šokius. Nuotrauka paimta iš 
The Morning Call dienraščio, kuris išeina Allentown, Pa.

ATSIUSTAM
PAMINĖTO

LITUANISTINIS ŠVIETI
MAS ROCHESTERYJE, N.Y. 
1931-1981. Redaktoriai: Bronius 
Krokys ir Raimundas J. Kirštei- 
nas. Išleido: Rochesterio Min
daugo Tomonio Lituanistinė 
Mokykla. Viršelis: Rūtos Gečie
nės. Nuotraukos: V. Staškevi
čiaus ir F. Mockevičiaus. 200 
egzempliorių spaudė B. Krokys. 
Didelio formato. 148 psl.

Leidinio redaktoriai kreipiasi 
į skaitytoją: “Mielas Skaityto
jau! Rankose laikai Mindaugo 
Tomonio lituanistinės mokyklos 
20 metų jubiliejinį leidinį. Nors 
jis ir ne be nesklandumų ir ne
tobulumų, tikimės, kad jis padės 
suvokti lituanistinio švietimo 
Rochesteryje svarbą praeityje, 
dabartyje ir ateityje. Linkime 
įdomaus skaitymo!”

Leidinio pradžioje skaitome 
JAV LB krašto valdybos pirmi
ninko Vytauto Kutkaus sveiki
nimą, iš kurio sužinome, kad 
jubiliejus yra dvigubas: “20 
metų mokyklos veiklos ir 50 me
tų nuo pradėjimo mokyti lie
tuvių kalbą parapijinėje mokyk
loje”.

Toliau įdėti dar du sveikini
mai: JAV LB švietimo tarybos 

liavo kitur. Tokių dienų proga 
jie čia vėl suvažiuoja, kad galė
tų susitikti su draugais, pažįs
tamais. Buvo svečių ir iš Chica- 
gos, New Yorko, Washingtono, 
Baltimorės, Philadelphijos.

Tarp lietuviškų valgių di
džiausią pasisekimą turėjo lietu
viškas suspaustas sūris, anise- 
tinio skonio pyragaičiai, kurie 
buvo iškepti tulpės formos.

Programa buvo skirta apskri
ties seselei vienuolei, jos gimta-
jam kaimui. Ji kilusi iš Pavande
nio, Telšių apskrities.

Programoje dalyvavo Philadel
phijos tautinių šokių grupė Auš
rinė,'Naujosios Philadelphijos ir 
Minersville vaikų grupės, ku
rios susilaukė publikos didžiau
sio dėmesio ir plojimų.

Dainavo Schuylkill apskrities 
choras Žarija ir iš New Yorko 
dainuojantis vienetas “Jinai ir 
trys gintarai”.

Programa rūpinosi ir ją globo
jo vietos Lietuvos vyčių kuopa 
ir kitos etninės grupės.

Dalyvavo ir Darbininko spau
dos kioskas su plokštelėmis, 
knygomis, suvenyrais.

Diena buvo plačiai aprašyta 
Allentowno dienraštyje The 
Morning Call rugpjūčio 17 nu
meryje. Įdėta ir šokančių vaikų 
nuotrauka.

Pusė puslapio skirta ir Vlado 
Šakalio istorijai, jo pabėgimui iš 
Lietuvos. Įdėta ir jo nuotrauka.

Šio numerio iškarpą Darbinin
ko redakcijai atsiuntė J. Blažai- 
tis iš Lewisburgo, Pa. Dėkoja
me jam už dėmesį. (Red.) 

pirmininko Juozo Plačo ir Ro
chesterio Šv. Jurgių lietuvių pa
rapijos klebono T. Justino Vaš- 
kio, OFM.

Po to — pagrindinis straips
nis apie lituanistinį švietimą 
Rochesteryje. Autorius — Ro
chesterio lituanistinės mokyklos 
vedėjas, šio leidinio redaktorius 
Bronius Krokys. Straipsnis pra
dedamas skaitytojo supažindini
mu su Rochesterio miestu ir lie
tuviško švietimo pradžia, baigia
mas mintimis apie mokyklos 
ateitį ir baigiamosiomis pastabo
mis, kurios pradedamos šiuo sa
kiniu: “Žvelgiu atgal į įdėtą 20 
metų darbą lituanistinėje mo
kykloje su pasitenkinimu ir 
džiaugsmu, kad ištesėjau”.

Po šio straipsnio eina moki
nių rašinėliai. Yra ir piešinėlių. 
Gale — jubiliejinis albumas (at
rodo, kad nereikalingas, nes kai 
kurios jo nuotraukos yra tos pa
čios, kaip ankstesniame tekste, 
o visos kitos galėjo būti sudėtos 
irgi į tą patį tekstą).

Redaktorių linkėjimas “įdo
maus skaitymo!” nėra bepras
miškas. Leidinys įdomus. Bet ja
me randame ir nesklandumų bei 
netobulumų, kuriuos mini re
daktoriai. Vienas jų — neretai 
pasitaikančios rašybos bei sky
rybos klaidos. Mums rodosi, kad 
ir mokyklos pavadinimas turėtų 
būti ne “Tomonio lituanistinė 
mokykla”, bet “Tamonio . . .” 
(ne “o”, bet “a”). Apie tai spren
džiame iš okupuotos Lietuvos 
pogrindžio spaudos.

Leidinio gale Bernardo Braz
džionio poezija “Lietuvos švie
sos keliu” perduodama nerū
pestingai. Tarp kitko, dingsta 
net rimas: rašoma “nutilo — ari
mo”, o jaučiama, kad turėjo bū
ti “nurimo — arimo”.

MEDICINA. Pasaulio Lietu
vių Gydytojų Sąjungos žurna
las. 1980-1981 metai. Nr. 1-2 
(57-58). Redaktorius — V. Šau
lys, MD. Šis numeris redaguo
tas redakcinio kolektyvo, susi
dedančio iš vyr. red. dr. Vac
lovo Šaulio ir narių daktarų Ka
zio Ambrazaičio, Mildos Bud
rienės, Kazimiero Rimkaus ir 
Vytauto Tauro. Spaudos darbas 
atliktas M. Morkūno spaustuvė
je, Chicagoje. Didelio formato. 
Daug iliustracijų-nuotraukų. 64 
psl.

Turinyje randame įvairios me
džiagos, įdomios ir negydyto- 
jams. Rašo vyresni ir jaunesni 
autoriai. Štai pora citatų iš pir
mojo puslapio (straipsnis — 
“Laiko tėkmėje ieškome pras
mės”, autorius — Kazys Ambra
zaitis):

“Labai svarbu palaikyti jaunų
jų gydytojų tarpe tradicinę žy
mę: aukotis visuomeniniam rei
kalui ir visuomeniniu humanis
tiniu patarnavimu papildyti savo 
profesiją. (...) Neskriauskime sa
vęs nedalyvavimu lietuvių gy
dytojų organizaciniame gyveni
me ir bendrame išeivijos lietu
viškame darbe. Tautiniam atsi
naujinimui grįžkime mintimis į 
1941 metų sukilimą, kad galėtu
me atsisakyti hipokrizės ir veid
mainingo neveikios dengimo.”

Susidomėję šio žurnalo nume
rio pradžia, domimės ir pabaiga 
(nuotraukomis su humoro at
spalviu). Apstu korektūros klai
dų, bet susidomėjusio skaityto
jo jos per daug nebaido.

PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Valdy
bos leidinys. 5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636, 
U.S.A. 1981 m. Tiražas 3000 
egz. Spaudė Mykolo Morkūno 
spaustuvė. 32 psl.

Turinys: Siekimai, Tikslai ir 
uždaviniai, Organizavimas, Po
būdis, Santvarka, Lietuvių char- 
ta, PLB konstitucija.

Knygutės pradžioje rašoma: 
“Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė (PLB) siekia sujungti visus 
už Lietuvos ribų atsidūrusius 
lietuvius bendrųjų tautinių tiks
lų bei uždavinių pagrindu(. . .) 
Bolševikų okupacijos iš tėvynės 
išblokšti lietuviai suprato, kad 
juos jungiąs tautinis ryšys iš
liks gyvas tik jiems artimai 
bendraujant ir kad toks bendra
vimas įgalins juos organizuotai 
atlikti tautinius uždavinius bei 
pareigas”.
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BIRŽELIO ĮVYKIUS PRISIMENANT
CHICAGO, ILL.

Lietuvių tauta niekada nepa
mirs 1941 metų birželio. Tai 
dienos, kada ji pergyveno barba
rų komunistų įvykdytus ištrėmi
mus, dienos, kada tauta sukilo 
ir su ginklu rankoj vijo okupan
tą iš savo gimtosios žemės, ir 
dienos, kada ji pasauliui paskel
bė, kad Lietuva vėl pradeda lais
vą ir nepriklausomą gyvenimą.

Išeivijoj gyvendami, mes mi
nim tuos baisiuosius ištrėmimus, 
minim visuotinį lietuvių tautos 
sukilimą ir Lietuvos laikinosios 
vyriausybės paskelbimą.

Ypatingai gražiai tas sukaktis 
prisiminė Chicagos lietuviai. 
Minėjimą birželio 7 Jaunimo 
Centre suruošė JAV LB Vidurio 
vakarų apygardos valdyba, Lie
tuvos Saulių Sąjunga Tremtyje, 
Chicagos ateitininkų sendraugių 
valdyba, Chicagos skautų 
akademikų valdyba, Pedagogi
nio Lituanistikos Instituto vado- 
bybė, Lietuvių Istorijos Draugi
jos valdyba ir Lietuvių Fronto 
Bičiulių Chicagos sambūris.

Mišias Jėzuitų koplyčioj auko
jo vysk. Vincentas Brizgys su 
kun. Jonu Borevičium, SJ, ir 
kun. Vytautu Bagdanavičium, 
MIC. Pamaldas praturtino muz. 
P. Matiukas smuiku ir muz. 
Manigirdas Motekaitis vargonais 
atlikdami keletą religinių kūri
nių. Vysk. V. Brizgys pamoksle 
išryškino mūsų tautos sūnų ir 
dukrų ryžtą, meilę tėvynei ir 
sudėtų aukų už laisvę prasmin
gumą.

DVYLIKA JAUNUOLIŲ
PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNE

Jau keleri metai, kai Žolinės 
šventėje Kermebunkporto pran
ciškonų vienuolyne vyksta retos 
ir įdomios apeigos. Tai jaunų 
kandidatų priimtuvės į vienuoli
ją, noviciatą bei vienuoliškų į- 
žadų atlikimas ar atnaujinimas.

Ypač šią vasarą tokios apeigos 
buvo įspūdingos, nes jaunuolių 
kandidatų būrys susidarė dides
nis, kaip kitais kartais. Į vienuoli
ją kandidatais priimta 4 jaunuo
liai, kurie vienerius metus ste
bės vienuolinį gyvenimą, bus 
mokomi jo pagrindinių taisyklių, 
o po to apvelkami abitais ir pri
imami į naujokyną, arba novi
ciatą. Į noviciatą gi šią vasa
rą priimti 5 jaunuoliai, kurie be
veik visi (keturi) yra baigę ko
legijų mokslą. Įžadus po novi
ciato tą dieną padarė vienas 
klierikas, o įžadus atnaujino du 
klierikai.

Apeigos buvo įspūdingos. Vi

Kennebunkporte, Maine, pranciškonų vienuolyno centrinia
me name rugpjūčio 15 d. 12 jaunuolių įsijungė į lietuvių 
pranciškonų eiles. Viršuje — iš įvilktuvių iškilmių; apačioje 
— prie vienuolyno durų. Kairėje Tėv. Juozas Bacevičius, 
dešinėje Tėv. Bernardinas Grauslys.

Po pamaldų iškilmės vyko Jau
nimo Centro sodely, prie žuvu- 
siem už laisvę paminklo. Apei
gom vadovavo Šaulių Sąjungos 
pirmininkas Karolis Milkovaitis. 
Buvo prisiminti žuvusieji kovo
se už Lietuvos laisvę, padėtas 
jų atminimui vainikas. Žodį tarė 
P. Narutis, vienas iš sukilimo 
dalyvių, išryškindamas laisvės 
kovotojų kraujo ir gyvybės au
kos prasmingumą.

Po šių iškilmių Jaunimo Cent
ro didžiojoj salėj, kurią pripildė 
Chicagos lietuviai, vyko iškil
minga akademija.

Į salę šauliai įnešė JAV ir Lie
tuvos vėliavas. Kun. A. Trakis 
sukalbėjo prasmingą invokaciją. 
Susikaupimo minute buvo pa
gerbti mirusieji laikinosios vy
riausybės nariai ir visi kritusieji 
už Lietuvos laisvę.

Akademiją pradėdamas, dr. 
Kazys Ambrozaitis iškėlė lietu
vių tautos heroizmą laiko sąvar
toj ir 1941 metų visuotinį trin
tos sukilimą. Prisiminė Juozo 
Ambrazevičiaus žodžius, pasaky
tus laidojant partizanus Kauno 
kapinėse: “Partizanų kraujas 
reikalingas palaistyti tautos lais
vei. Tačiau niekados toji duobė 
nebuvo tokia didelė, kaip šian
dien. Tai rodo, kiek Lietuvos 
žemė yra ištroškusi laisvės”.

Lietuvos generalinė konsule 
Juzė Daužvardienė kalbėjo savo 
ir Lietuvos diplomatinės tarny
bos vardu, trumpai prisiminda
ma ano meto mūsų tautos didįjį 
ryžtą laisvam ir nepriklausomam 
gyvenimui bei nuoširdžiai ver
tindama Lietuvos laikinosios vy

si vasarotojai susirinko į koply
čią jų stebėti. Dalyvavo ir Lie
tuvos gen. konsulas A. Simutis, 
kuris tuo metu atostogavo pran
ciškonų vasarvietėje. Apeigas at
liko provincijolas Tėv. Paulius 
Baltakis.

Dabar lietuviai pranciškonai 
turi 12 jaunuolių, pasiryžusių 
gyventi vienuoliškai ir siekti ku
nigystės. Dar yra keli, pasiruošę 
atvykti. Pranciškonai labai pa
geidauja, kad tarp tų jaunųjų 
vienuolių daugiau būtų lietuvių, 
kuriems JAV ir Kanadoje įvairiai 
tarnaujama jau 40 metų.

Džiugu, kad naujieji pasiryžė
liai, nors ir ne visi yra lietuviai 
gimimu, visi yra pasiryžę tapti 
lietuviais pranciškonais dvasia 
ir tęsti Šv. Kazimiero provinci
jai Dievo Apvaizdos patikėtus 
darbus.

L.A. 

riausybės pastangas. Ji perskaitė 
jautrų Lietuvos atstovo dr. St. 
Bačkio raštą, kuriame išreiškia
mas lietuvių tautos ryžtas ir no
ras išsikovoti laisvę. Prasmingą 
žodį tarė Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas Vy
tautas Kamantas.

Laikinosios vyriausybės pra
monės ministerio prof. dr. Adol
fo Damušio žodis, kiek ilgesnis, 
auditoriją nukėlė į 1941 metų 
sukilimo sūkurius, apibūdino 
laikinosios vyriausybės darbo 
sąlygas ir pateikė įdomių ano 
meto lietuvių tautos nuotaikų.

Prof. Mečys Mackevičius, lai
kinosios vyriausybės teisingumo 
ministeris, trumpai, bet konkre
čiai papasakojo, kaip buvo su
griautas okupantų teisingumas 
ir kiek daug pastangų buvo dė
ta sugrąžinti nepriklausomos 
Lietuvos teisės įstatymus.

Prof. Balys Vitkus papasakojo, 
kaip jis tapo žemės ūkio minis- 
teriu. Tuo metu, kada Kauno 
radijas paskelbė laikinosios vy
riausybės sudėtį, jis Žemaitijoj 
posėdžiavo su Maskvos pareigū
nais ir nieko iš anksto apie šį 
paskyrimą nebuvo girdėjęs. Tik 
dėka to, kad rusai nesuprato 
lietuvių kalbos ir neklausė ra
dijo, jis išliko ir, sunkiose są
lygose keliaudamas, pasiekė 
Kauną, kur įsijungęs į vyriausy
bės planuojamus darbus, ėmėsi 
tvarkyti okupantų sugriauto že
mės ūkio.

Pagrindinį žodį, kiek ilgesnę 
kalbą apie 1941 metų sukilimo 
reikšmę modernioj Lietuvos 
istorijoj, pasakė prof. dr. Vytau
tas Vardys. Prisiminė lietuvių 
tautos didžiuosius ištrėmimus, 
genocidą, okupantų užmačias ir 
padarytus lietuvių tautai nuosto
lius. Teigiamai vertino didįjį 
tautos sukilimą ir laikinosios vy
riausybės pastangas.

Buvo perskaitytas laikinosios 
vyriausybės krašto apsaugos mi
nisterio generolo Stasio Raštikio 
raštas, kuriame jis prisimena 
vokiečių užmačias ir laikinosios 
vyriausybės sunaikinimą. Savo 
žodį jis baigia: “Lietuvių tau
tos kova už savo laisvę nebus 
baigta iki garbingos pergalės. 
Už visus žuvusius ir gyvuosius 
mūsų tautos didvyrius, kanki
nius ir atkaklius kovotojus mes 
žemai lenkiam savo galvas”.

Žodinė akademija buvo įdo
mi, gausi mūsų tautos įvykių 
prisiminimais, skatinanti vie
ningam ir ryžtingam darbui.

Trumpą meninę dalį atliko 
Laima Rastenytė-Lapinskienė ir 
komp. Darius Lapinskas. Tai 
žodžio ir dainos montažas su 
muzikine palyda. Šiame mon
taže išgirdom laisvės kovotojo, 
partizano, tremtinio šauksmą. 
Aktorės solistės puiki vaidyba, 
gilus įsijautimas ir minčių per
teikimas minėjimo dalyvius nu
kėlė į lietuvių tautos kančių, 
kovų, lūkesčių ir nevilties die
nas.

Minėjimas baigtas visiem su
giedojus Lietuvos himną.

-o-
Šia proga gal tektų suminėti 

ir, sakyčiau, ne iš blogos valios 
pasitaikiusį rengėjų neapdai
rumą. Į rengimo komitetą, šalia 
minėtų organizacijų ar institu
cijų, nebuvo pakviestos Tautinė 
Sąjunga, neolituanai, Samtaros- 
Šviesos sambūris ir kitos dides
nės organizacijos.

Rengėjų teigimu, šį minėjimą 
ruošė ne politinės partijos, to
dėl gal ir be reikalo Alto pir
mininkas dr. Kazys Šidlauskas 
oficialiai atsisakė dalyvauti mi
nėjime, atstovaujant Altui, nors 
rengėjų buvo kviestas. Jis savo 
rašte dr. K. Ambrazaičiui, ren
gimo komiteto pirmininkui, rašė: 
“Apgailestaujame, kad į minė
jimo komitetą nebuvo pakviesti 
Lietuvos krikščionys demokra
tai ir valstiečiai liaudininkai, ku
rių žmonės įėjo į Laikinąją Lie
tuvos Vyriausybę, kurie vėliau 
buvo kalinami nacių kacetuose, 
o jų vietoje pakviesti minėjimą 
ruošti tokie junginiai, kaip Lie
tuvių Bendruomenė, Pedago
ginis Lituanistikos Institutas ar
ba Lietuvių Istorijos Draugija, 
vietoje Lietuvos politinių parti
jų”-

Gaila. Bet minėjime-akademi- 
joj dalyvavo, berods, įvairių 
partijų buvusios vyriausybės na
riai. Gal bendrus tikslus reikė-

Maralin Niska. Metropolitan ir kitu operų solistė, rugsėjo 27, 
sekmadienį, 4 vai. popiet vėl dainuos New Yorko lietuviam 
Kultūros Židinio salėj. Nuotraukoj grafienės rolėj Mozarto 
operoj Le Nozze di Figaro.

Minėjimo pradžioje, įnešus vėliavas ir pagerbus žuvusiuosius 
už Lietuvos laisvę, priekjye vainiką įnešusios D. Rukšytė 
su A. Gečyte. Toliau R. Cesonieriė, recitavusi B. Pūkele- 
vičiūtės Paskutinį birželį, kun. K. Sakalauskas, atkalbėjęs 
turiningą maldą, Virgus Volertas, skaitęs sukilėliu pa
skelbtą Lietuvos nepriklausomybės atstatymo aktą, M. 
Raugienė, deklamavusi partizaninės poezijos eilėraštį Parti
zano mirtis ir B. Raugas, paruožęs minėjimo programą ir 
jai vadovavęs. — Nuotr. Aušros Bagdonavičiūtės

PHILADELPHIA
Trėmimų ir sukilitno minėjimas 

1941 m. birželio trėmimų ir 
tautos sukilimo minėjimas Phi- 
ladelphijoje įvyko birželio 20-21. 
Šis dvidienis minėjimas vyko sa
vųjų tarpe, kreipiant dėmesį, 
kad liktų galimai didesnis įspū
dis jaunajai kartai, kad mūsų 
prieauglis būtų sąmoningesnis 
ateities lietuviško darbo veiklo
je. Taigi šio dvidienio minėji
mo pirmąją dalį sudarė simpo
ziumas: 1941 metais, dabartis 
ir ateitis, o sekmadienį įvyko pa
grindinis mėnėjimas — akade
mija. Vaizdas atsispindi čia de
damose Aušros Bagdonavi
čiūtės nuotraukose.

Pradžioj turiningą invokaciją 
sukalbėjo kun. Kajetonas Saka
lauskas. Virgus Volertas, JAV 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
centro valdybos pirmininkas, 
skaitė sukilėlių Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo aktą. 
Vyr. skautininkas Vytautas Vi
dugiris iš Los Angeles, Calif., 
pasakė minėjime pagrindinę 
kalbą. Solistė Ona Šalčiūnienė 

tų statyti aukščiau už partijos, 
visai neatsižvelgiant, kas imasi 
iniciatyvos tokias svarbias lietu
vių tautai sukaktis prisiminti. 
Gal turėtume visi atsiminti, kad 
kiekvieno lietuvio pareiga jung
tis į visokeriopą darbą, kuris bū
tų Lietuvai naudingas. Juo la
biau tai turėtų atsiminti mūsų 
vadovaujantys veiksniai ir į tokį 
darbą jungtis bei skatinti kitus 
tokiam darbui.

Chicagoj šių trijų sukakčių mi
nėjimas buvo suruoštas gerai, 
paliko gilų įspūdį.

Jurgis Janušaitis

Vytautas Vidugiris. Nuotr. A.
Bagdonavičiūtės

įspūdingai padainavo Tėviškės 
medžiai — J. Štarkos, Laisvės 
viltis — M. Petrausko.

Kiti minėjimo programos daly
viai matomi grupinėj nuotrau
koj.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu. — B.R.

Ona Šalčiūnienė, Nutr. A.
Bag idonavičiūtės

— Dailininkų draugija “Color 
a. Form Society”, prie kurios 
Kanadoj priklauso nemažai atei
vių ir kuriai dabar vadovauja 
dail. Jurgis Račkus, rugsėjo 5- 
30 rengia kūrinių parodą North
ern District Library’s Exhibition 
Gallery at Orchard Park Blvd., 
Toronte. Pradžioj toji draugija 
vadinosi “Art Club of New 
Canadians”.

— Lietuvos Aidai, Chicagoj 
veikianti radijo programa, rugsė
jo 20, sekmadienį, 12 vai. rengia 
gegužinę Šaulių namuose, Chi-< 
cagoj. Šiai programai vadovauja 
Kazė Brazdžionytė.

— Worcester, Mass., litua
nistinė mokykla naujus mokslo 
metus pradėjo rugsėjo 12. Pa
mokos vyksta kiekvieną šešta
dienį nuo 9 iki 12 vai. ryto 
Šv. Kazimiero parapijos mokyk
loje.

— Gintaro, Montrealio lietu
vių ansamblio, koncertas Chica
goj, Jaunimo Centro didžiojoj 
salėj, įvyks rugsėjo 26.

— Antano Vanagaičio kūrybos 
koncertas Chicagoj, Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj, įvyks rug
sėjo 27. Programą atliks Toronto 
Volungė ir solistai. Rengia Mar- 
guti s.

— Newsweek savaitrašty rug
pjūčio 31 išspausdintas straips
nis apie Afganistano partizanus, 
kovojančius prieš sovietus. 
Straipsnio autorius — 28 metų 
amžiaus Lietuvoj gimęs Kanados 
pilietis Savik Shuster. Jis gegu
žės 15-liepos 3 keliavo daugiau 
kaip 700 mylių per kalnus su 
dviem prancūzų daktarais ir 
slaugė beveik 1,400 sukililių.

— Broniaus Jonušo litua
nistikos stipendija, ketvirta iš 
eilės, šiemet paskirta Teresei 
Gaidelytei, gyvenančiai Oma- 
hoie. Nebr. Stipendijos mecena
tė — Br. Jonušo našlė Emilija 
Jonušienė.

— National Catholic Register, 
amerikiečių savaitraštis, rugsėjo 
6 plačiai aprašo okupuotoj Lie
tuvoj kun. Leono Mažeikos nu
žudymą. Paminimi ir kiti nuken
tėję kunigai.

— Lietuvių Katalikų Federa
cijos valdyba sudarė komitetą 
paminėti šv. Kazimiero 500 
metų nuo jo mirties sukaktį 
1984. Komitetui pirmininkauti 
pakviestas Vytautas Volertas iš 
Delran, NJ.

— Philadelphijos Balfo sky
riaus valdyba po metinio susi
rinkimo pareigomis pasiskirstė 
taip: F. Andriūnas — pirm., 
kun. K. Sakalauskas — vicepirm. 
bendriem reikalam, M. Raugie
nė — vicepirm. socialiniam, 
spaudos ir informacijos reikalam, 
A. Gailiušis — iždo sekr., V. 
Šuopys — sekr., M. Sušinskienė 
— ižd.

— Solistės Anitos Pakalnišky
tės nuotrauką išspausdino “The 
Spectator”, Montrealio dienraš
tis. Aprašyta kaip 400 medalių 
laimėjusi dainininkė. Prieš tai ji 
provincijos sopranų solo klasėj 
tapo vėl pirmosios vietos laimė
toja.

— Chicagos Jaunimo Centro 
valdyba 1981-1982 metam iš
rinkta tokia: pirm. Irena Kriau- 
čeliūnienė, vicepirm. — Henri
kas Laucius, sekr. Alė Stepona
vičienė, ižd. Viktoras Diminskis, 
koresp. Birutė Jasaitienė.

— Dail. Br. Murino dailės 
darbų paroda rengiama Čiurlio
nio galerijoj, Jaunimo Centre, 
Chicagoj spalio 9-18.

— Draugo dienraščio metinis 
banketas bus rugsėjo 19, šį šeš
tadienį, Chicagos Jaunimo 
Centre. Dainuos sol. Algis 
Grigas. Po koncertinės dalies 
puiki vakarienė ir šokiai.

— Dail. Aleksandros Vilijos 
Eivaitės tapybos darbų paroda 
rugsėjo 7 atidaryta Chicagos 
miesto centre — Three Illinois 
Center, 303 East Wacker Drive. 
Paroda tęsis iki spalio 23.

5



6 • DARBININKAS •1981 rugsėjo 18, Nr. 37

Nuomonės ir pastabos
ĮVERTINKIM JŲ DIDELIUS DARBUS

Šio šimtmečio pradžioje Chi- 
cagos lietuviai ekonomiškai, 
kultūriškai, morališkai pradėjo 
kilti savo biznieriais, profesio
nalais, dvasios vadovais ir spau
da. Nors tas laikotarpis ekono
miškai buvo sunkus, bet lietu
viai turėjo drąsų pasitikėjimą.

Pirmiausia pradėta rūpintis 
naujų bažnyčių Organizavimu ir 
statyba, žinant, kad, kur bus pa
statyta bažnyčia, ten įsikurs dau
giau lietuvių.

Tuo laiku Chicagoj darbavosi 
33 gydytojai, 22 dantistai, 29 
advokatai ir 20 katalikų kunigų 
(marijonai į tą skaičių neįeina). 
Buvo pastatyta 13 lietuviškų ka
talikiškų bažnyčių. Įkurta Šv. 
Kryžiaus ligoninė, Šv. Kazimiero 
vienuolynas, Marijos aukštesnio
ji mokykla. Kun. Vaičiūnas pra
dėjo ir užbaigė Šv. Šeimos (Holy 
Name Villa) prieglaudos statybą.

Minėta profesionalų ir kunigų 
grupė rūpinosi ne tik lietuvių 
išeivijos reikalais, bet ir nepri
klausomos Lietuvos atkūrimu, 
pirkdama “Lietuvos Laisvės Bo
nus”.

Buvo įkurtas Metropolitan 
State bankas (jo įkūrėjas — John 
Brenza); antras — Olszewskio 
bankas; trečias — “Kęstučio” 
Savings and Loan Association. 
Po to lietuviai kūrė ir kitus ban
kus.

Įkurtos dvejos kapinės: Šv. 
Kazimiero ir Lietuvių Tautinės.

Kartkarčiais iškildavo tušti ir 
bereikalingi politiniai ginčai 
tarp katalikų ir socialistų veikė
jų. Nesusitaikydami buvo pri
versti įkurti dvejas kapines. Ta
čiau mirusiem vadam priklauso 
garbė, kad įkūrė minėtus projek
tus, kuriais mes ir mūsų anūkai 
pasinaudojam.

Turiu pabrėžti, kad daugelis 
tų kūrėjų yra jau mirę, bet jų 
nuveikti darbai niekados netu
rėtų būti užmiršti.

Pažymėtina, kad senieji profe
sionalai įvairiose parapijų sve
tainėse skaitė paskaitas, švies

dami lietuvh} ateivių mases. Pa
vyzdžiui: keturi advokatai kal
bėdavo teisinėmis temomis, o 
kitą vakarą keturi gydytojai — 
medicinos temomis, dar kitą va
karą skaitė paskaitas iš savo sri
ties dantistai, o sekantį vakarą 
kunigai kalbėdavo moralės išlai
kymo temomis. Svetainės bū
davo pilnos ietuvių. Visi klausy
tojai džiaugdavosi, kad profe
sionalai ir eiliniai lietuviai eina 
petys petin vienybės keliu. Nors 
tie laikai buvo ekonomiškai sun
kūs, bet vienybė lietuvių tarpe 
buvo nesulaužoma.

Pabėgę nuo komunistų perse
kiojimų, kai kurie palikę savo 
šeimas su kūdikiais, lietuviai at
vyko į laisvą šalį. Tuo laiku jie 
buvo laimingi, nes ekonominės 
sąlygos buvo palankios įsikūri
mui. Naujieji ateiviai greitai pra
turtėjo. Jie verti pagarbos, nes jų 
atvykimas pakėlė kultūrą ir eko
nomiją lietuvių tarpe. Bet apgai
lestautina, kad jie užmiršo, jog 
ankstesnieji emigrantai naujuo
sius priėmė ir įkurdino tikėda
mi, kad jie užims senųjų profe
sionalų eiles. Apgailestautina, 
kad naujieji profesionalai ne
matė reikalo artimai bendradar
biauti su senaisiais. Dabar lie
tuviška spauda ekonomiškai 
krinta žemyn, iš trylikos gražiai 
veikusių bažnyčių beliko tik pu
sė, ir tos pačios krinta žemyn, 
nes naujieji atvykėliai iš Chica- 
gos miesto išsikelia į priemies
čius, kur nėra lietuviškų bažny
čių ir lietuviškų mokyklų.

Senieji profesionalai jaučiasi 
pažeminti, kad naujieji nepalai
ko su jais tautinių ryšių. Senie
ji savo sukurtas įstaigas mielai 
perleidžia naujiesiem, kad jas į- 
vertintų ir išlaikytų mūsų anū
kam.

Adv. Charles P. Ka!

Jei nori laiko, nelauk.

MALONIAI KVIEČIAME PRALEISTI ATOSTOGAS 
prie pasauly daug žinomo pajūrio. Jūra skersai gatvės, 
viena mylia nuo lietuvių statomų kondominijų.

BLUE MIST MOTEL 
3064 S. ATLANTIC AVĖ. 

DAYTONA BEACH SHORES, FLA. 32018 
1 - 904 767-7141

Savininkai
VLADAS IR ALDONA LAURINAITIS

Maloniai kviečiame atostogaujančius Cape Code, Mass., 
apsilankyti istoriniame Sandwich miestelyje ir praleisti savo 
atostogas

SPRING HILL MOTOR LODGE 
351 ROUTE 6 A

EAST SANDWICH, MA. 02537
Jūra ir smėlis — pusantros mylios atstume
Dėl rezervacijų skambinti:

617 — 888-1456

AUGĖ IR VYTAS RASTONIAI

SPECIALI
KALĖDŲ — NAUJŲJŲ METŲ KELIONĖ į LIETUVĄ. 

1982 programos gaunamos dabar.
Pilnas aprūpinimas — tik $424*, plius pigus skridimas Į 
Pabaltijo vietoves, aukščiausios vertės, nemokamai naudo
jantis brošiūromis.

*10-11-15 dienų kelionės, re
miantis dviese kambaryje, kai
nuoja nuo $424 iki $705; tik 
žemėje.

JONAS ADOMĖNAS 
ORBITAIR 
INTERNATIONAL LTD. 
NEW YORK, N.Y. 10017 
TEL. 212 986-1500

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dOl. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery" už 8 dol. Persiuntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

Lietuvių dienoje Marquette Parke Chicagoje liepos 11 
prie lietuviško stalo Gr. Giedraitytė ir Bal. Brazdžionis. Nuotr.
K. Brazdžionytės

baras, St. Petersburg Beach, Fla., 
kun. J. Svirskas, Haverhill, 
Mass., O. Siemaška, Woodhaven, 
N.Y., G. Rukšėnas, Downey, Ca
lif., A. Vasaitis, Thompson, 
Conn., A. Mikulskis, Cleveland, 
Ohio, A. Spakauskas, Philadel
phia, Pa., H. Misliauskas, Me
dia, Pa., S. Birutis, Wayne, N.J., 
P. Pecenkis, Elizabeth, N.J., V. 
Bigenis, Philadelphia, Pa., K. 
Kaspariūnas, Elizabeth, N.J.

Po 3 dol. — A. Reivitis, 
Middle Village, N.Y., K. Bagdo
navičius, Newark, N.J., J. Ku
činskas, Miami Beach, Fla., K. 
Zauka, Woodhaven, N.Y., A. 
Bendzius, Philadelphia, Pa., P. 
Korla, Schenectady, N.Y., M. Jo- 
kubaitė, New Haven, Conn., L.

Kapeckas, Hartford, Conn.
Po 2 dol. — J. Valiūnas, Pa

terson, N.J., T. Giržadas, Brook
lyn, N.Y., V. Povilauskas, Asto
ria, N.Y., R. Hartvigas, Amster
dam, N.Y., B. Blumfeldas, Wor
cester, Mass., E. Jankauskas, 
Woodhaven, N.Y., A. Kaminskas, 
Philadelphia, Pa., J. Švedas, Eli
zabeth, N.J., J. Paškevičius, Bet
hel Park, Pa.

Po 1 dol. — A. Lingaitis, Wor
cester, Mass., B. Girčys, Wor
cester, Mass., J. Kumpikas, Hol
lis Hills, N.Y., kun. C. Širvaitis, 
Holland, Pa., G. Vidmantas, Ro
chester, N.Y.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

20 dol. — S. Leimonas, Ar
lington, Va.

Po 15 dol. — J. Daubėnas, 
Kansas City, Mo., T. Jasaitis, 
Great Neck, N.Y., A. Rimas, 
APO Miami, Fla.

12 dol. — W. Sinus, Massape
qua, N.Y.

11 dol. — I. Cade, Amherst, 
Mass.

Po 10 dol. — A. Gudonis, 
Dunedin, Fla., P. Normantas, 
Elizabeth, N.J., A. Moriarty, 
Quincy, Mass., D. Pranckevi-

čius, Rosedale, N.Y., J. Pačė- 
sa, Cresskill, N.J., V. Brandtne- 
ris, Avon, Mass., B. Baroniū- 
nas, New Hyde Park, N.Y.

Po 5 dol. — F. Salpukas, 
Flushing, N.Y., A. Dulkis, New
ark, N.J., J. Kontautas, Dorches
ter, Mass., E. Ambrozaitis, Cen
terville, Mass., A. Chapulis, 
Clark, N.J., P. Lanys, Elizabeth, 
N.J., H. Kulber, Brooklyn, N.Y.,
F. Rajeckas, Waterford, Conn., 
E. Venckus, Richmond Hill, N. 
Y., T. Bakanienė, Chester, Pa., 
J. Ambrozaitis, Kalamazoo, 
Mich., J. Caesar, Windsor, 
Conn., A. Rygelis, Kinnelon, 
N.J., A. Barkauskas, Pt. Pleasant, 
N.J., P. Zalubas, Newark, N.J., 
S. Lukauskas, Ft. Meyers, Fla., 
V. Budrecki, Elizabeth, N.J., dr.
G. Žymantienė, New York, N.Y., 
J. Cibulskas, Glendale, N.Y., 
B. Podleckis, Linden, N.J., J. 
Staškus, Brooklyn, N.Y., S. Mar- 
cavage, Milford, Conn., E. Viz-

BALTIMORĖS ŽINIOS
Šv. Alfonso mokykla rugsėjo 

2 . r-sdėjo naujus mokslo metus.
31Š.učiai ir mokytojos dalyvavo 

ii. mišiose, kurias aukojo 
nn. A. Dranginis.
Edvardas ir Elena Bakers- 

kiai-Baker rugsėjo 6, sekma
dienį, minėjo vedybinio gyveni
mo 50 metų sukaktį. 10 vai. ryto 
jie dalyvavo padėkos mišiose 
Šv. Alfonso parapijos bažnyčioj. 
Iškilmių vaišės vyko gražioj 
Overlea salėj. Sūnus ir dukra su 
šeimomis, giminės ir draugai 
sveikino sukaktuvininkus ir lin
kėjo sėkmės. Edvardas yra gi
męs Mt. Carmel, Pa., o Elena 
Baltimorėj, bet abu uoliai daly
vauja lietuviškame visuome
niniame gyvenime.

Prel. Liudvikas Mendelis savo 
bute sveiksta, bet dar jam ne
leidžiama išeiti.

Kalvelis, Baltimorės tauti
nių šokių grupė, rugsėjo 6 Lie
tuvių Namuose su naujais ir 
buvusiais nariais svarstė ateities 
veiklą.

Kun. Antanas Dranginis, Šv. 
Alfonso parapijos klebonas, 
atostogauja prie Atlanto vande
nyno. Linkim jam gerų atostogų.

Kun. Kazimieras Keidošius- 
Keydash šventė 75 metų am
žiaus sukaktį. Giminės ir drau
gai rugsėjo 6 buvo susirinkę į

Lietuvių Namus pagerbti su
kaktuvininko. Kun. Kazimieras 
antrojo pasaulinio karo metu bu
vo kariuomenės kapelionas. Po 
to dirbo įvairiose parapijose. Ku
nigu įšventintas 1933. Po šventi
mų dirbo Šv. Alfonso parapijoj, 
kur pradėjo Stebuklingo Medali- 
kėlio novenos pamaldas.

Jonas Obelinis

DEXTER PARK 
PHARMACY 13] 

•ąj’’ Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA A\ET5UE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130

ST. PETERSBURG
Naujoji Banga, jaunimo tau

tinių šokių grupė, po vasaros 
atostogų darbą pradėjo rugpjū- 
čios 30. Šokių repeticijos vyks 
kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
ryto.

Klubo choro repeticijos prasi
dės rugsėjo 25, penktadienį, 7 
vai. vak. klubo salėj. Buvę ir 
nauji choristai kviečiami repe
ticijose uoliai dalyvauti.

Susiorganizavo Perkūnas — 
futbolo komanda. Jos išlaikymui 
iki šiol suaukota 684 dol.

Biblioteka lietuvių klube vei
kia kiekvieną sekmadienį pietų 
metu. Visiem lietuviškos knygos 
mylėtojam uoliai patarnauja ve
dėjas A. Ragelis.

A.L.R. Katalikių Moeterų Są
jungos 76 kuopos rudeninis su
sirinkimas įvyks Seminole Par
ko 9-tame paviljone spalio 7, 
trečiadienį, 12 vai. dienos metu. 
Po pietų narių susirinkimas ir 
prel. J. Balkūno įspūdžiai iš jo 
kelionės į Romą ir trijų orga
nizacijų seimų _ l.Ž.K.

KALĖDINĖS DOVANOS GIMINĖMS 
LIETUVOJE

Praktiškas ir naudingas siuntinys 1 — 1981
3 m. šilkinio geriausios rūšies aksomo suknelei; 3 m. 

vyriškai arba moteriškai eilutei vilnonė medžiaga su Įaudimu 
“All wool made in England”; vyriški išeiginiai marškiniai 
arba bliuskutė; vyriškas arba moteriškas nertinis; “Wrana- 
ler” arba “Levi” jeans, denim arba rumbuoto velveto; 
medžiaga dėl dviejų pukkiy suknelių arba 2 svarai vilno
nių su mohair siūlu.

Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu $320.00.

Į šį siuntinį dar galima dadėti 8 svarus įvairių prekių: 
medžiagos galima dadėti 3 m. ir dirbtinio minko kailio 
paltui 3 jardus.

Žemiau siūlome keletą naudingesnių dalykų (kainos su 
muitu):
Avikailiai, ilgi arba 3/4, vyriški arba moteriški, tikros odos viršus, dirbtinio 

kailio pamušalas, kailio kalnierius, sveria 5 s................
Geriausios rūšies avikailiai, tikro kailio 3/4, sveria 5 sv.............
Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jardai, De-lux, sveria 6 sv.

$220.00
600.00
100.00

Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jardai. Ranch, sveria 6 sv..................
Jeans “Wrangler” arba “Levi”, siuntinyje gali būti dvi, viena pora 

sveria 2 sv., kaina už vienas ....................................................
Jeans, rumbuoto velveto, siuntinyje gali būti dvi, kaina už vienas....

86.00

40.00
42.00

40.00 
12.00 

13.00
..50.00 
32.00 
60.00 
70.00 
96.00 
80.00 
57.00 

100.00 
62.00

Vyriškas arba moteriškas megstinis, sveria 1 1/2 sv..............
Vilnonė.arba šilkinė skarelė ..................................................
Telescopic lietsargis, sveria 1/2 ..............................................
Vyriški arba moteriški odiniai pusbačiai, sveria 1 1/2 sv. 
Puiki medžiaga suknelei ........................................................
Angliška medžiaga eilutei ......................................................
Angliška medžiaga eilutei ................................................ <....
Angliška medžiaga eilutei......................................................
Aksomo medžiaga eilutėm. 3 m., dvigubo pločio .................
Kalkuliatorius T1 — 33, Texas ...............................................
Kalkuliatorius T1 — 51 — 111, profesionalinis ....................
Stetoskopas, Littmann ............................................................

Šie maisto produktai galima siųsti su rūbais: 1/2 sv. arbatos — 4.00; 
1/2 sv. nescafes — 6.00; 1 sv. pupelių kavos — 7.00; 1 sv. šokolado — 
7.00; 40 cigarečių — 5.00.

Sudarant siuntinį savo nuošiūra reikia pridėti persiuntimui $42.00. 
Pasiunčiame pramogines ir kitokios muzikos plokšteles. 
Sudarome testamentus, administruomame nuosavybes, tarpininkaujame 

išsirūpinant Lietuvoje gyvenančiom žmonom pensijas, persiunčiame paliki
mus į Lietuvą prekėmis arba valiuta.

BALTIC STORES & CO. 
(Z. Juras)

11 LONDON LANE, BROMLEY, KENT, BRL 3HB, 
ENGLAND, TEL. 01 460 2592

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS Į LIETUVĄ IR 
ĮVAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačjjai 
žinomos firmos

©PACKAGE EXPRESS ‘ TRAVEl AGENCY, INC
(.LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekią trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų Įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
(vairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidaryti, kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
Miami Beach, Fla. 331.39-1201 17 St.............................................
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street .......................................
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street ................................  ,
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue .......................
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ..................................
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue ............................
Chicano. HL 60629 — 2608 West 69 Street
Chicago, Ill. 60622 — 2222 West Chicago Avenue .........................
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd.................................. .
Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ...................
Herkimer,N.Y. McKennan Rd.........................................................
Hamtramck, Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue .....................
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St ..........................................

Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue .....................
New York 3, N.Y. — 78 Second Avenue ................ .....................
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St..............................................
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St................................
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy.............. ,
Rahway, NJ. — 47 East Milton Avenue ....................................
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave................................ .
South River, NJ. — 41 Whitehead Avenue ...............................
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ............................

305 673-8220 
435-1654 
342-4240 
633-0090 
895.0700 
486-2818 
925-2787 

.... 312 227-4850 

. (216) 845-6078 
......... 365-6780 
..' 315-866-3Š39 
.........~ 365-6740 
.. 302 478-2871 
........ 3854)550 
......... 674-1540 
...;..... 475-7430
215 WA 5-8878 
......602-942-8770 
......... 381-8800 
... 301-589-4464 
........... 257-6320 
.......... 475-97.46

RHfl
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NAUJOSIOS ANGLIJOS ŠAULIŲ 
RINKTINĖS KULTŪRINĖ STOVYKLA
Kennebunkport, Maine, pran

ciškonų vasarvietėje rugsėjo 5, 
6, 7 dienomis vyko Naujosios 
Anglijos šaulių rinktinės kultūri
nis savaitgalis — stovykla. Daly
vavo Bostono, Brocktono, Wor- 
cesterio šaulių kuopos, svečiai 
Simo Kudirkos šaulių kuopos iš 
New Yorko 4 atstovai, Vilniaus 
rinktinės iš Montrealio 2 atsto
vai. Be to, centro valdybos nąrys 
dr. K. Pautienis ir Sąjungos 
garbės pirmininkas prof. dr. Vai- 
dievutis A. Mantautas. Viso iš 
minėtų vietų buvo per 50 atsto
vų. Į bendrus pobūvius įsijungė 
ir svečiai stovyklautojai.

-o-
Iš New Yorko pajudėjome 5:30 

v.r., šeštadienį, Kennebunkportą 

JURGIUI PETKAIČIUI,

brangiam tėvui, ir

JONUI PETKAIČIUI,

mylimam broliui, mirus Lietuvoje, muzikui Jurgiui Petkaičiui 
ir jo visai šeimai gilią užuojautą reiškia

Moterų Trio Narės ir
Hartfordo Vyrų Balsų Kvartetas

A.A.
INŽ ALGIMANTUI TAMOŠAIČIUI

Vilniuje tragiškai žuvus, jo tėvą LIUDĄ TAMOŠAITĮ 

giliau užjaučiame ir kartu liūdime.
Henrikas ir Elena AndruSkos

A.A.
INŽ. ALGIMANTUI TAMOŠAIČIUI

tragiškai žuvus okupuotoje Lietuvoje, jo tėvelį Liudą 
Tamošaitį, netekus mylimo sūnaus, giliai užjaučiame

V. Gudienė ir dukterys

Šviesiajam mūsų išeivijos žiburiui užgesus, PLB garbės 
pirmininkui, JAV LB Pirmūnui, mūsų gimtosios kalbos 
puoselėtojui

A.A.

Bičiuliui STASIUI BARZDUKUI

akis amžinai užmerkus, nuoširdžios paguodos žodį tariame 
dukrai Aušrelei Babicklenei, sūnums Arvydui ir Gyčiui, 
broliui Kaziui ir giminėms.

Kazys Jankūnas 
Rozalija Šomkaitė 
Vytautas Vaitiekūnas

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Garbės Pirmininkui

A.A.
STASIUI BARZDUKUI

amžinybėn iškeliavus, reiškiame gilią užuojautą dukrai 
Aušrai ir vyrui Rytui Babickui, sūnui Arvydui ir žmonai Dai
vai, sūnui Gyčiui ir žmonai Vidai, jų šeimoms, seseriai 
Konstancijai Ir broliui Kaziui Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, seserim Julijai ir Petronėlei bei broliams Jonui, 
Vaclovui ir Juozui okupuotoje Lietuvoje ir visiems giminėms 
bei artimiesiems.

Su jumis kartu liūdi viso pasaulio lietuviai ir

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
VALDYBA

Iškiliam Lituanistikos Instituto nariui, brangiam bendra
darbiui ir bičiuliui

A.A.
STASIUI BARZDUKUI

mirus, visiems jo artimiesiems nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Lituanistikos Institutas

UNION, N.J.
Lietuvių k. pamokos

Šį rudenį spalio 14, trečiadie
nį, suaugusiųjų mokykloj, ver
kiančioj Union High School 
patalpose, prasidės lietuvių k. 
pamokos pradedantiesiein ir 
jau pažengusiem. Pradedantieji 
bus supažindinti su lietuvių k. 
žodynu ir pagrindinėm pasikal
bėjimo formom, o pažengusieji 
su lietuvių papročiais, tradici
jom, dainom ir kultūra.

Mokestis už mokslą — 22 
dol.

Registruotis laišku iki rugsėjo 
28, o asmeniškai kiekvieną dar
bo dieną iki pamokų pradžios 
nuo 12 vai. dieną iki 4 vai. p.p. ir 
vakarais — rugsėjo 21, pirma
dienį, ir rugsėjo 23, trečiadienį, 
nuo 7 iki 9 vai. vak.

Abiem grupėm pamokas dės
tys, kaip ir praeitais metais, mo
kytoja Danguolė Didžbalienė.

Pamokos vyks trečiadienių va
karais pažengusiem nuo 7 iki 
8:30 vai. ir pradedantiesiem nuo 
8.35 iki 10.05 vai.

Informacijos reikalais prašo
ma kreiptis į Danguolę Didž- 
balienę, 1912 Essex Ave., Lin
den, N.J. 07036. Tel. 201 
925-4761.

pasiekėme apie pirmą valandą. 
Dar spėjom papietauti. Po pietij 
užsiregistravome, gavome kam
barius, užsidėjom uniformas.

Pradžioje susirinkome į salę, 
iš ten rikiuotėje, vedami komen
danto Povilo Tylos, nužygiavo
me prie vėliavų. Ten sveikinimo 
žodį tarė rinktinės pirmininkas 
Juozas Stašaitis, prof. dr. V. Man
tautas, dr. K. Pautienis, kuris 
dar perskaitė ir Sąjungos pirmi
ninko sveikinimo laišką. Svečiai 
pakėlė vėliavas. Jiem talkino Si
biro tremtinė Elena Juciūtė.

Po atidarymo grįžom į salę. 
Sutvarkius vėliavas, persirengus, 
buvo šaudymo varžybos. Šaudy
ta mažo kalibro šautuvais — šra- 
teliais.

Pirmoji paskaita buvo 5 v. po
piet. Tėv. Rafaelis Šakalys, 
OFM, rinktinės kapelionas, kal
bėjo, kaip šiandieniame gyve
nime mažėja religingumas ir pa
garba religijai. Jis papasakojo, 
kaip vienas Amerikos vyskupas 
išsiuntinėjo klebonam anketas ir 
surinko daug medžiagos tuo 
klausimu. Ta medžiaga ■ ir 
pasinaudojo paskaitininkas.

Po vakarienės 8 vai. įvyko 
susipažinimo vakaras. Rinktinės 
sesės šaulės paruošė puikius už
kandžius, tortus, sausainius ir 
kitus priedus, broliai šauliai pa
rūpino įvairių gėrimų, pasišokta 
prie akordeono muzikos. Padai
nuota, linksmai praleistos kelios 
valandos.

Sekmadienį, rugsėjo 6, po 
nusrvčių, 9:30 v.r., buvo dr. K. 
Pautienio paskaita. Jis kalbėjo 
apie sveikatos priežiūrą okupuo
toje Lietuvoje. Ten dabar esą 
40 procentai moterų gydytojų. 
Gal dėl to vyrų daktarų skai
čius sumažėjo, nes gydytojai 
gauna mažus atlyginimus, paly
ginus su kitomis sritimis. Pa
skaita buvo su dėmesiu išklausy
ta.

Pamaldos buvo 11 vai. Mišios 
aukotos už žuvusius šaulius, 
karius, partizanus, Sibiro tremti
nius, už dabar persekiojamus 
kovotojus. Dalyvavom su vėlia
vomis, kurios buvo sustatytos 
prie altoriaus. Padėtas prie alto
riaus ir gėlių vainikas. Mišias au
kojo rinktinės kapelionas Tėv. 
Rafaelis Šakalys, OFM. Po mišių 
rinktinės pirmininkas J. Stašaitis 
ir Elena Juciūtė vainiką nune
šė prie kryžiaus.

Tautos šventės minėjimas bu
vo 3 vai. popiet. Paskaitą skaitė 
Elena Juciūtė. Trumpai priminė 
tos dienos reikšmę lietuvių tau
tai, priminė ir Sibiro kankinius, 
kovas dėl tautos laisvės.

Meninėje dalyje dainavo solis
tas Benediktas Povilavičius, jam 
akomponavo kompozitorius Je
ronimas Kačinskas.

Po minėjimo buvo šaulių mo
terų pasitarimas, taip pat vyko ir 
rinktinės šaudymo varžybos.
Pereinamąją taurę dovanojo

PATIKSLINIMAS
Darbininko praeitame nu

meryje buvo išspausdinta Skučų 
šeimos padėka, mirus Andriui 
Skučui. Toje padėkoje buvo pra
leista:

Dėkojame kalbėtojams p. 
Mikšiui, p. Šilui, p. Urbučiui, 
kalbėjusiems šermeninėje, p. 
Čiurliui, pasakiusiam atsisveiki
nimo kalbą kapuose.

Taip pat dar dėkojame p. Mik
šiui už parašytus spaudoje 
straipsnius iš velionio gyveni
mo.

Patiksliname. Darbininko 35 
nr. buvo įdėta S. ir J. Žalia- 
duonių užuojauta, mirus Myko
lui Katiliui Australijoje. Užuo
jauta reiškiama Aldonai ir Jonui 
Valukoniams, o ne Baluko- 
niams, kaip Darbininke atspaus
dinta.

rinktinės pirmininkas Juozas 
Stašaitis. Ją laimėjo Bostono 
kuopa. Viena kuopos narė laimė
jo pirmą vietą, nunešdama vyrus.

Laužas buvo 9 vai. po vaka
rienės. Laužas buvo didžiojoje 
salėje, simbolinis. Didelę žvakę 
uždegė rinktinės pirmininkas. 
Kitos trys žvakės priminė Lietu
vos vargus, Romą Kalantą, Sibi
ro tremtinius. Jas uždegė Są
jungos garbės pirm. dr. V. Man
tautas, Vilniaus rinktinės atsto
vas br. Mylė ir Sibiro tremti
nė E. Juciūtė.

Laužo programai vadovavo E. 
Gorodeckienė. Dainuota, dekla
muota, skaityta sava kūryba, pa
sakoti anekdotai. Daug gyvu
mo įnešė Marytė Šalinskienė iš 
Woodhaveno, kuri su savo sesu
tėm ir kitomis draugėmis ten 
pašonėje vienuolyno sodybos 
leidžia savo atostogas. Jos padai
navo 6 daineles. Visiems la
bai patiko jų dainavimas ir jų 
nepaleido, dar turėjo daugiau 
dainuoti. Jos net ir pašoko 
scenoje.

Informacinis susirinkimas bu
vo rugsėjo 7, pirmadienį, 9 vai. r. 
Painformuota apie Sąjungos, 
rinktinės veiklą, ateities planus, 
perskaityti sveikinimo laiškai. 
Žodžiu sveikino Simo Kudirkos 
kuopos atstovas Vacys Butkys. 
Išdalyta šaudymo trofėjos, pagy
rimo raštai, įteikta pereinamoji 
taurė pirmininkui Povilui Tylai. 
Rinktinės pirmininkas padėkojo 
visiems darbininkams už sto
vyklos surengimą.

Stovykla uždaryta vėliavų nu
leidimu. Sugiedotas himnas. Vė
liavos perduotos rinktinės pir
mininkui, kad saugotų iki kitos 
stovyklos. Paskutinį uždaromąjį 
žodį tarė komendantas Povilas 

\Tyla, padėkodamas už bendrą 
darnų darbą.

Stovyklauta trumpai, bet 
prasmingai ir gerai. Išsiskirstė
me su viltimi, kad kitais metais 
vėl susitiksime ir tęsime kultū
rinę veiklą tautos labui ir 
gerovei.

(škb)

SIŪLYMAS TAUPYTI IR
IŠVENGTI MOKESČIŲ

Nauji “All Savers” certifikatai 
Kasoje bus išduodami nuo š.m. 
spalio 1 dienos. Jie bus nau
dingi visiem taupytajam, o ypač 
tiem, kurių didesnis uždarbis 
yra juos pakėlęs į aukštesnių 
valstybinių mokesčių padėtį. 
Jeigu jum per visus metus kas 
savaitę išskaito mokesčius ir 
gale metų paaiškėja, kad reikia 
dar primokėti keletą ar keliolika 
šimtų dolerių, tai reiškia, kad 
esate aukštų mokesčių plotmėje. 
Kiekvienas ekstra uždirbtas do
leris, ypač santaupų prieauglis, 
jūsų mokesčių procentą dar la
biau pakelia.

Šiuo metu atsirado būdas, 
kaip nuo to bent dalinai apsi
saugoti. Valdžia leido dalį 
uždarbio legaliai “paslėpti”, kad 
už jį nereikėtų mokėti valstybi
nių mokesčių. Šis atleidimas 
yra specialių “All Savers” certi
fikatų formoje. Investuojant į 
šiuos certifikatus, kiekvienas 
pavienis asmuo gali pildyda
mas mokesčių formas nurašyti 
iki 1000 dolerių palūkanas, kai
po laisvą nuo mokesčių uždarbį. 
Vyro ir žmonos (joint return) 
laisvos nuo mokesčių palūkanos 
gali siekti 2000 dol. sumą.

Kyla klausimas — kiek reikia 
investuoti, kad uždirbtum pilną, 
laisvą nuo mokesčių sumą? At
sakymas nėra labai paprastas, 
nes “All Savers” palūkanų pro
centai nebus pastovūs ir pri
klausys nuo U.S. Treasury Bills 
vienų metų termino akcijų duo
damų procentų formulės. Šiuo 
metu yra žinoma, kad, perkant 
“All Savers” certifikatus pirmo
mis spalio mėn. dienomis (spa
lio 1, 2 ir 3), metinės palūka
nos bus 12.61% Atrodo, kad ne
labai didelis dalykas, bet palau
kit — šeimai pasiekus tokį už
darbį, nuo kurio, atskaičius visus 
galimus “tax deductions”, mo
kesčiais apdėta suma siekia tarp 
30-35 tūkstančių dolerių, tie 
12.61% iš tikrųjų tampa apytik
riai 19.85% vertės uždarbiu, per
kant pilną kiekį “All Savers” 
certifikatų.

Lietuviškas švietimas
Laisvės Varpas savo progra

mose visada kelia įvairias lietu
viškojo gyvenimo aktualijas. 
Kiekviena jo programa turi ve
damąją minti. Taip rugpiūčio 23 
d. programoje buvo kreipiamas 
dėmesys į lietuviškąjį švietimą 
ir auklėjimą.

Lietuviškas švietimas ir auklė
jimas sudaro vieną svarbų mūsų 
patriotinės visuomenės uždavi
nį, — kalbėjo programos vedė
jas Petras Viščinis. Nuo jo tin
kamo išsprendimo pareis ne tik 
lietuvybės likimas šiame 
krašte, bet tiap pat tolimesnė 
kova del Lietuvos laisvės. Jei 
nebus išauginta sąmoninga lie
tuvių jaunoji karta, tai ilgainiui 
nebus kam ir kovoti dėl Lietu
vos laisvės.

Todėl visų mūsų pareiga laiku 
atlikti visa tai, kas galima ir rei
kalinga, kad lietuvybė ne silp- 
nėtų, bet stiprėtų. Šiuo reikalu 
tėvam turi atskubėti į reikalin
gą talką visos mūsų organizaci
jos, lituanistinės mokyklos, 
lietuviškos parapijos, spauda, 
radijo programos ir atskirti as
menys. Tik visų bendromis jė
gomis galimas sustabdymas lie
tuvybės nykimo, kuris akivaiz
džiai vyksta. ,

Šiuo reikalu bene daugiausia 
susirūpinimo rodo LB-nės kraš
to valdyba ir Švietimo taryba. 
Dar vasaros pradžioje jos kreipė
si į LB-nės padalinius ir litua
nistinių mokyklų vadovybes bei 
tėvų komitetus, prašydamas pra
vesti vajų, kurio tikslas — įjung
ti visus lietuvių vaikus į litua
nistines mokyklas. Besibaigiant 
vasarai vėl LB-nės ir Švietimo 
tarybos valdybos kreipėsi nauju 
aplinkraščiu, kuriame tarp kitko

Grįžkim prie pirmo klausimo
— kiek reikia investuoti, kad už
dirbtum 1000 ar 2000 dol. laisvą 
nuo mokesčių sumą? Pagal nu
statytą dabartinį 12.61 procen
tą, pavienis asmuo turėtų in
vestuoti apie' $8,000, o porelė
— $16,000. Iš kur dabar gauti 
tiek pinigų? Visų pirma — ne
reikia investuoti pilną sumą iš 
karto. Šis valdžios parėdymas 
galios iki kitų metų galo. Tokiu 
būdu galima investuoti pusę 
sumos dabar, o kitą pusę vėliau 
kitais metais. Vėliau investuo
jant, procentai gali nukristi, bet 
taip pat gali ir pakilti. Kuo dides
nės “All Savers” certifikatų pa
lūkanos, tuo mažiau reikia in
vestuoti, kad pasiektum pilną už
darbio sumą.

Antra — kam laikyti santaupas 
bankuose, kur palūkanos yra 
daug mažesnės ir už jas reikia 
mokėti aukštus mokesčius? 
Kiekvienam piliečiui, kurį sle
gia metinė valstybinių mokes
čių našta, yra būtina pervesti 
santaupas į “All Savers” certi
fikatus ir gauti naują “tax deduc
tion” privilegiją.

Kiek ateityje pakils ar nukris 
šių certifikatų procentai, yra 
sunku atspėti. Tas priklausys 
nuo Treasury Bills akcijų svyra
vimo. Šiuo metu tos akcijos yra 
labai pakilusios ir 12.61% nuo 
mokesčių laisvos palūkanos yra 
labai viliojančios. Todėl gal ge
riausia dabar, nei kiek nedel
siant, išnaudoti šią progą ir už
pirkti bent pusę reikiamų certi
fikatų dėl mokesčių atleidimo 
privilegijos. Patariama pervesti 
ir kitas akcijas, kaip Kredito Uni
jos Share Certificates arba šešių 
mėnesių Money Market Certifi
cates, į naują vienų metų “Ali 
Savers” sąskaitą. Tuo būdu ne 
tik išvengsite federalinių mo
kesčių, bet ir sankcijų dėl minė
tų certifikatų pakeitimo.

Būtina pažymėti, kad “All Sa
vers” certifikatus galima pirkti ir 
mažesnėmis sumomis. Kiekvie
nas taupytojas, investuodamas 
bent 500 dolerių į šiuos certifi- 

sakoma: “Neužilgo prasidės 
nauji mokslo metai. Ar Jūs mūsų 
prašymą jau išpildėte? Ar Jūs 
mūsų prašymą išgirdote? Ar jau 
pasikalbėjote su visais tais tė
vais, kurių vaikai nelanko li
tuanistinių mokyklų? Ką iš viso 
Jūs padarėte šiuo rekkalu? La
bai prašome paskubėti”.

Deja, dar neteko girdėti, kad 
mūsų apylinkėse šiuos svarbiu 
reikalu būtų kas nors konkre
taus padaryta ar daroma. Tai 
liūdnas reiškinys. Ką dabar 
pasėsime, tą vėliau pjausime. 
Neužmirškime, kad aplinkraš
čiai leidžiami ne tam, kad būtų 
įsiuvami į bylas, bet tam, kad 
būtų vykdomi. Neužtenka reika
lo supratimo ir jo iškėlimo, bet 
būtina pasirūpinti, kad jis būtų 
tinkamai sutvarkytas, — taip bai
gė lietuviškojo švietimo ir auk
lėjimo reikalu Petrras Viščinis.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St., 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 Iki 
1:30 vai. Veda S. Ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki 
mas. 

... . " .....—
BOSTONO PARENGIMŲ 

KALENDORIUS

Vytenio Vasyliūno vargonų 
koncertas įvyks rugsėjo 20, šį 
sekmadienį, 3 vai. popiet First 
and Second Church salėj, Bos
tone — 66 Marborough St., 
kampas Berkley St.

Brocktono miesto 100 m. su
kaktuvinis 15 tautybių festivalis 
vyks rugsėjo 18-20 Army Reser
ve Center, prie Veteranų ligo
ninės, Brocktone. Lietuviai šoks, 
dainuos, demonstruos tauto
dailę, vaišins lietuvišku maistu. 
Fengia visos organizacijos.

Spalio 3-4 — dail. Jono Rū- 
tenio dailės paroda So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
antro aukšta salėj. Parodos ati
darymas spalio 3, šeštadienį, 
5 vai. vakaro. Atidaryme kalbės 
rašytojas Stasys Santvaras. Paro
dą globoja So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugija.

Spalio 4, sekmadienį, Laisvės 
Varpo rudens renginys, kuriame 
Hamiltono lietuvių dramos teat
ras Aukuras, veikiąs jau 30 metų, 
suvaidins Birutės Pūkelevičiū- 
tės veikalą “Antroji Salomėja 
painiavose”.

Lapkričio 15 — bazaras Šv. 
Petro lietuvių parapijos parėmi
mui. Visi lietuviai kviečiami 
prisidėti prie šio bazaro pasise
kimo rankdarbiais ir kitokiomis 
dovanomis.

Martyno Jankaus šauliai ruošia 
banketą lapkričio 21, šeštadienį, 
6:30 vai. vak. Sandaros salėj, 
30 Interval St., Brocktone.

Kardinolas Medeiros aukos 
mišias Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčioj So. Bostone lapkri
čio 22, sekmadienį, 10:15 vai. 
ryto.

katus, išvengia valstybinių mo
kesčių mokėjimo uz priaugan
čias palūkanas. Tas turėtų dar la
biau paskatinti visus savo san
taupas pervesti į “All Savers” 
sąskaitą, už metų susilaukti 
12.61% prieauglio ir už jį ne

mokėti jokių valdžios mokesčių.
Kasos įstaiga lauks klijentų 

spalio 1, 2 ir 3, pasiruošusi pa
tarnauti visiem. Kas tik turi ko
kių klausimų ar neaiškumų, už
eikite į Kasą, 86-01 114 Street, 
Richmond Hill, N.Y., arba tele- 
fonuokite 441-6799. Kasos tar
nautojai paaiškins kiekvieno as
mens padėtį mokesčių reikalu ir 
patars kiek, kada ir kaip inves
tuoti į “All Savers” certifikatus. 
Labai gera proga su Kasos atsto
vais susitikti ir pasikalbėti bus šį 
sekmadienį, Maironio mokyklos 
ir Kasos rengiamoje gegužinėje 
p. Vebeliūnų sodyboje, Latting
town, Long Island. Kelionės in
formacijas rasite Darbininko 
puslapiuose.

Kasos Informacija

7
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
rugsėjo 19, šeštadienį, 7:30 v.v. 
Perkūno choro pobūvis; rugsėjo 
20, sekmadienį, 4 v. popiet 
knygos “Kovos dėl Lietuvos ne
priklausomybės” II tomo prista
tymas.

Perkūno choro tradicinis po- 
būvis, turėjęs įvykti birželio 
mėnesį, baigiant sezonų, dabar 
bus rugsėjo 19, šeštadienį, 7:30 
v.v., pradedant sezonų. Pobūvis 
bus Kultūros Židinio mažojoje 
salėje. Dalyvauja choro nariai 
su savo žmonomis ir kviestieji 
svečiai. Choro valdyba kviečia 
atsilankyti ir tuos, kurie nori įsto
ti į chorų ir kurie grįžta į cho
rų. Pirmoji choro repeticija ims 
rugsėjo 22, antradienį. Kite- re
peticijos jau pagal senųjų tvar
kų — penktadieniais.

“Kovų dėl Lietuvos nepri
klausomybės” II tomą a i spaudė 
pranciškonų spaustuvė. Tomo 
autorius — dr. Antanas Rukša. 
Lietuviškai visuomenei veikalo 
pristatymas bus rugsėjo 20, sek
madienį, 4 vai. popiet Kul
tūros Židinyje. Apie 
veikalų kalbės Kazys Jankūnas, 
ištraukas iš veikalo skaitys Bro
nius Balčiūnas. Pristatymą ren
gia ramovėnų New Yorko sky
riaus valdyba. Po programos bus 
kavutė. Visuomenė kviečiama 
atsilankyti. Bus galima įsigyti 
gražiai išleistų, į kietus viršelius 
įrištą knygą.

Dr. Juozas Kazickas, Neris In
ternational b adrovės pirminin
kas, yra išr ūktas į Cyprus kor- 
poracii' nta, direktorių ta
rybą. A ■ i pranešė N.Y. Ti
mes i biznio skyriuje.

Liet ? i kryžius prie Mas- 
petho įžnyčios šventinamas 
rugsėjo 27, sekmadienį. Šventi
na Brooklyno vyskupas tuoj po 
sumos. Organizacijos prašomos 
dalyvauti su vėliavomis. Kryžių 
pastatė Lietuvos vyčių 110 kuo
pa, globojant Maspetho lietuvių 
parapijai.

Leonardas Žitkevičius, Darbi
ninko redaktorius, rugsėjo 5, 
šeštadienį, prie savo namų griū
damas nusilaužė kairiąją ranką 
per riešą.

Rugsėjo 20, sekmadienį, 4 v. po piet 
Kultūros Židinyje visuomenė bus supažindinta su

DR. ANTANO RUKŠOS parašytu

“KOVOS DĖL LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS” II tomu

Ištraukas iš veikalo skaitys BRONIUS BALČIŪNAS
Knygą apibūdins KAZYS JANKŪNAS
Užbaigai vaišės ir pabendravimas 
Įeinant aukojama

Visus kviečia dalyvauti rengėjai

L.K.V.S. Ramovės New Yorko skyriaus 
valdyba

Sekmadienį, rugsėjo 20, visi važiuojame
/ 

į lietuvišką

GEGUŽINĘ
p. Vebellūnų sodyboje, Lattingtown, Long Island.

Gegužinė prasidės 12 vai. su pamaldomis.
1 vai. p.p. užkandžiai, gaivinantys gėrimai ir draugiški 
pašnekesiai.

Nieko nereikia atsivežti — viskas bus parūpinta. Vaikam 
užimti bus žaidimai ir sporto varžybos erdviose sodybos 
pievose. Laimėtojams bus įteikiamos premijos ir dovanos.

Gegužinę rengia Maironio šeštadieninė mokyka Ir 
lietuviška KASOS Kredito Unija. Visas pelnas skiriamas 
Maironio mokyklai.

Rengėjai kviečia visus atsilankyti ir tuo būdu 
paremti lietuviškos mokyklos išlaikymą.

Laukiame Jūsų visų!

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė .... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Iš pranciškonų vienuolyno 
Brooklyne išvyko dešimt tėvų 
ir brolių į Kennebunkporto vie
nuolynų, kur šių savaitę vyksta 
vienuolijos rekolekcijos ir gene
ralinė kapitula ryšium su artė
jančių šv. Pranciškaus 800 metų 
gimimo jubiliejumi. Visi išvažia
vę grįžta tik rugsėjo 20 vakare.

Ekskursija į Holland, Pa., me
tinį seselių kazimieriečių pik
nikų bus rugsėjo 20. Autobusas 
išvyksta 7:30 v. ryto nuo Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N.Y., sustoja 
Kultūros Židiny, kur bus sekma
dienio mišios. Po jų vykstama į 
Holland, Pa. Grįžtama 5 v. vak. 
Kelionės reikalais skambinti 
Marytei Šalinskienei tel. 296- 
2244. Kelionė ten ir atgal tik 
12 dol.

Apie Vyt. Skuodį rašo ne tik 
lietuvių spauda, bet ir kitų tautų 
laikraščiai. Neseniai parašė rusų 
laikraštis Novoje Russkoje 
Slowo. Šio laikraščio skaityto
jas Jurgis Zabielskis apie tai pra
nešė Darbininko redakcijai.

Jinai ir trys gintarai, estra
dinės dainos vienetas, rugsėjo 
19 vyksta į Baltimorę, kur Lie
tuvių namuose naktinio klubo 
atidarymo proga atliks trumpą 
programą ir linksmins svečius 
šokių metu.

The Music of Lithuania — lie
tuviška radijo programa anglų 
kalba bus duodama per Seton 
Hall universiteto radijo stotį 
WSOU. Programa bus girdima 
nauju laiku trečiadienio vakarais 
nuo 6:05 iki 7 v.v. 89.5 FM 
banga. Programai vadovauja to 
universiteto profesorius dr. 
Jokūbas Stukas, kuris turi daug 
patyrimo šioje srityje.

Marija Lūšienė atsikėlė iš 
Bostono gyventi į New Yorką. 
Jos naujas adresas yra: 76-13 
85 Rd., Woodhaven, N.Y. 11421. 
Tel. 296-8526.

A. a. Sally Barakaskas-Bara- 
kauskienei mirus , Moterų Vie
nybė vietoj gėlių Darbininkui 
paaukojo 10 dol. Darbininko ad
ministracija už auką dėkoja.

Šį sekmadienį, rugsėjo 20, 
Maironio šeštadieninė mokyk
la New Yorke organizuoja išvy
ka į Vandos ir Vytauto Vebeliū- 
nų sodybų, 34 Bayville Ave., 
Lattingtown, Long Island šiauri
nėje dalyje. Sodyboje yra daug 
vietos ir automobiliam pasistaty
ti ir papiknikauti. 12 valandų 
bus atlaikytos pamaldos, o po to 
prasidės gegužinė. Valgius ir gė
rimus bus galima įsigyti vietoje, 
todėl nieko nereikės su savimi 
atsivežti, tačiau patartina pasi
imti sulankstomas kėdes savo 
patogumui. Gegužinės progra
moje taip pat bus sporto varžy
bos visiem vaikam ir trumpas 
seminaras suaugusiom apie fi
nansinius reikalus. Suvažiavimų 
remia Kasos Kredito Unija ir 
kviečia visus gausiai dalyvauti, 
kad Maironio mokyklai būtų 
didesnis pelnas. Programa bus 
vykdoma nežiūrint oro sąlygų.

Kelrodis į gegužinę: važiuo
jant iš New Yorko ant Northern 
State Pkwy., išsukti į 30 išva
žiavimų. Atsidūrus į Willets Rd., 
sukti į dešinę ir prie pirmos ju
dėjimo šviesos sukti kairėn į 
Glen Cove Rd., šiaurės krypti
mi. Iš Long Island pusės paimti 
31 išvažiavimų ir taip pat sukti 
į Glen Cove Rd. Važiuojant L.I. 
Expressway, imti 39 išvažiavimų 
į tų patį Glen Cove kelią šiau
rės linkme. Privažiavus North
ern Blvd. (25A), sukti į dešinę 
(į Rytus). Už kelių šviesų, pra
važiavus 107 kelio sankryžą, 
prie sekančios šviesos sukti kai
rėn (vėl į šiaurę), į Wolver Hol
low Rd. Pasiekur raidės “T” 
sankryžą, sukti dešinėn į (vi
sai nejuokaujant) Chicken Val
ley Rd. ir, pasiekęs miestelio 
sankryžą, sukant dešinėn, įves į 
Bayville Ave. Kiek pavažiavus, 
prie šviesos reikės sukti ant tos 
pačios Bayville Ave. į dešinę ir 
tuoj žiūrėti išsukimo į p. Vebe- 
liūnų dvarą. Dešinėj pusėj prie 
kelio bus ženklas su rodyklėmis 
į mašinų statymo aikštę. Kelias 
nėra komplikuotas ir, pasitikri
nus žemėlapyje, bus visai leng
va rasti. Iš Woodhaveno ar Rich
mond Hill vietovių užtrunka 
truputį ilgiau negu pusvalandis.

Metropolitan opera transliuos 
Verdi “La Traviata” operą per 
televiziją rugsėjo 30, trečiadienį, 
8 vai. vak. Pagrindiniai solistai: 
Ileana Cotrubas, Placido Do
mingo, Cornell MacNeil. Diri
guoja James Levine.

Mokytojų dėmesiui. Antano 
Vaičiulaičio labai gražiai parašy
ta knyga “Vakaras sargo namely” 
tinka pasiskaityti ne tik vaikam 
ir jaunimui, bet ir suaugusiem. 
Knyga gaunama pas lietuviškų 
knygų platintojus ir Darbininko 
administracijoj.

MASPETHO ŽINIOS

Kun. P. Bulovo pagerbimas
Kun. Pranas Bulovas jau 25 

metus dirba šioje Viešpaties At
simainymo parapijoje. Rugsėjo 
13 padėkos mišias aukojo pats 
jubiliatas kun. Pranas Bulovas, 
pritaikytą pamokslą pasakė kun. 
Stasys Raila, giedojo parapijos 
choras, vadovaujamas Vytauto 
Kerbelio. Žmonių buvo pilnutė
lė bažnyčia.

Po pamaldų pagerbimo puota 
buvo parapijos salėje. Kun. Jo
nas Pakalniškis sukalbėjo gražią 
invokaciją. Sukaktuvininkui su
giedota ilgiausių metų, įteikta į- 
vairių dovanų. Parapijos draugi
jos įteikė savo adresus ir svei
kinimus. Lietuvos vyčių vardu 
pasveikino Jonas Adomėnas ir į- 
teikė Arkivyskupo Jurgio Matu
laičio biografiją.

Gražiu laišku pasveikino JAV 
prezidentas ir New Yorko miesto 
burmistras. Vaišėse svečių daly
vavo per 240. Baigiant maldą su
kalbėjo kun. S. Raila. K.R.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Po Aukuro teatro spektaklio Kultūros Židinyje. Iš k. Salomėja Valiukienė, viena iš 
rengėjų, Elena Dauguvietytė-Kudabienė, aktorė ir režisierė, Vitalis Žukauskas, Ina Ku- 
dabaitė, II-oje eilėje Antanas Mingėla, Marija Kalvaitienė, Kazys Bungarda, Margarita 
Samatienė, LMK Federacijos pirmininkė, IH-oje eilėje Dalia Jonikaitė, Kęstutis Kalvaitis. 
Aukuro teatras suvaidino Birutės Pūkelevičiūtės komediją “Antroji Salomėja painiavose”.
Nuotr. L. Tamošaičio

MAIRONIO 
LITUANISTINĖJE
MOKYKLOJE

Maironio lituanistinėje mo
kykloje mokslo metai pradėti 
rugsėjo 12, šeštadienį, 9 v.r. 
Pradžioje visi mokiniai susirin
ko į salę. Čia visus pasveikino 
mokyklos vedėja Aldona Marijo- 
šienė, mokyklos kapelionas Tėv. 
Antanas Prakapas, OFM- sukal
bėjo mokslo metam pritaikytą 
maldą, tada viena mergaitė per
skaitė Maironio eilėraštį Lietu
va brangi. Mokyklos vedėja su
pažindino su mokyklos mokyto
jais, kas kuriuose skyriuose dės
tys šiemet. Yra ir naujų moky
tojų. Jie bus paskelbti vėliau.

Džiugu pastebėti, kad praei
tais metais baigęs 10-tas sky
rius beveik visas grįžo į mokyk
lą naujam darbui. Įsijungė kaip 
mokytojai, kaip padėjėjai.

Džiugu ir tai, kad į devintą 
skyrių atėjo, berods, dešimt, 
mokinių. Dešimtam skyriuje bus 
4 mokiniai. Veikia ir parengia
moji klasė, ir vaikų darželis.

Jei dar kas norėtų savo vaikus 
atvesti į mokyklų, prašom pasku
bėti. Atvesti reikia.juos rugsėjo 
19, šeštadienį, 9 v.r. į mokyklos 
salę.

Edvardas Jankauskas yra Ge
neseo kolegijos prezidentas. Ši 
kolegija yra dalis New Yorko 
Universiteto sistemos. Apie tai 
pranešė Wall Street Journal
prieš porą savaičių. kad plokšteles atsiųstų j namus.

DIDYSIS KULTŪROS ŽIDINIO RUDENS 
KONCERTAS

įvyks š.m. rugsėjo 27, sekmadienį, punktualiai
4 vai. po pietų Kultūros Židinyje.

Programą atliks išgarsėjusi Amerikos žymiųjų operos teatrų 
solistė

MARALIN NISKA
Solistė koncerto programą atliks nemokamai, 

visas pajamas skirdama lietuvių Kultūros Židiniui.

Įėjimo auka — 7 dol. suaugusiems ir 5 dol. jaunimui.

Bilietus prašoma iš anksto įsigyti šiose vietose:
Darbininko spaudos kioske, 

Kultūros Židinio raštinėje, 
M. Šalinskienės įstaigoje Woodhavene, 

LITO ir KASOS įstaigoje Richmond Hill.

Bilietus taip pat bus galima Įsigyti koncerto dieną prie įėjimo, bet pavėlavusieji 
bus Įleidžiami į salę tik per pertraukas.

Po koncerto veiks užkandžiai Ir gėrimų bufetas, todėl svečiai bus kviečiami pasilikti 
ir pasilinksminti.

Koncerto rengėjai, pati solistė Maralin Niska ir Tėvai Pranciškonai tikisi gausaus 
publikos atsilankymo.

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME!
Židiniui Remti Lietuvių Kultūros Fondo Valdyba

New Yorko skaučių-skautų su
eigos pradedamos rugsėjo 19, 
šeštadienį, Kultūros Židiny tuoj 
po šeštadieninės mokyklos pa
mokų. Kviečiami ateiti ir naujai 
įstojantieji.

N.Y. jaunių, jaunučių ir vyr. 
moksleivių ateitininkų pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų 
įvyks rugsėjo 19, šeštadienį, 
Kultūros Židinyje po lituanisti
nės mokyklos. Visi moksleivio 
amžiaus kviečiami dalyvauti.

Bilietus į Maralin Niska kon
certą galima iš anksto pirkti 
Darbininko administracijoj, Kul
tūros Židinio priežiūrėtojų — p. 
Kudirkų raštinėj , arba ten pat K. 
Židinio kieme Lietuvių Katalikų 
Religinės Šalpos raštinėj. Taip 
pat bilietus platina Marytė Ša- 
linskienė, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhaven, ir Lito arba Kasos 
įstaiga, 86-01 114th Street, 
Richmond Hill, N.Y. Galima iš 
anksto bilietus užsisakyti paštu, 
čekį rašant Lithuanian Cultural 
Foundation vardu, šiuo adresu: 
Mrs. Apolonija Radzivanienė, 
84-16 110th Street, Richmond 
Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441- 
9720. Bilietų kaina 7 doleriai su
augusiem ir 5 dol. jaunimui.

New Jersey bilietus platina 
Antanas Rugys, 212 Lawrence
Pl., Paterson, N.J. 07501, 
tel. 201 525-3340.

Daug lietuviškų plokštelių turi 
Darbininko administraciją. 
Skambink 827-1351 ir prašyk,

HAMILTONO AUKURAS 
SVEČIAVOSI 
KULTŪROS ŽIDINYJE

Šio rudens sezoną pradėjo 
svečiai iš Hamiltono — Hamil
tono Aukuras rugsėjo 12 suvai
dino Birutės Pūkelevičiūtės 3 
veiksmų išdaigą — “Antroji Sa
lomėja painiavose”. Režisavo 
teatro vadovė Elena Kudabie- 
nė-Dauguvietytė.

Įdomiausia šį kartą buvo tai, 
kad į spektaklį įsijungė New 
Yorko dramos aktorius — komi
kas Vitalis Žukauskas ir atliko 
gana svarbų vaidmenį. Režįsie- 
rė jam atsiuntė veikalą anksčiau, 
o ji pati prieš spektaklį atvyko 
dvi dienas ir čia repetavo, nau
ją aktorių įvedė į spektaklį.

Publikos New Yorke atsilankė 
apie 250. Po spektaklio buvo vai
šės. Rengė Lietuvių Moterų 
Klubų Federacija.

Svečiai iš čia išvyko į Hart
fordą ir ten veikalą pakartojo 
rugsėjo 13. Publikos atsilankė 
arti dviejų šimtų.

Ir vienur ir kitur publikos 
buvo mažokai, nes dienos pasi
taikė šiltos, tiesiog tvankios. Tai 
rodo, kad tokius vaidinimus rei
kia rengti vėliau. Plačiau apie 
spektaklį parašysime kitame
DarĮjininko numeryje.

Suaugusi moteris ieško kam
bario šeimoje. Skambinti: MI 
7-3971.
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